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W numerze m.in.: Prze-
wodnik po Nocy Muzeów 
z mapką i miejscem na 
pieczątki, Rekord świata 
Mateusza Maliny, Kardynał 
w Hermanicach, Skrzyżo-
wanie otwarte, Jedź z gło-
wą, Czyste powietrze po 
nowemu, Wypadek na Leś-
nej, Kuźnia, MTB, DownHill 

Władze samorządowe kadencji 2024-2029: Artur Kluz, Beata Niewiadomska, Sławomir Haratyk, Wiktoria Herczyk, Szymon Górniok, Bożena 
Piwowar, Michał Kubok - wiceprzewodniczący Rady Miasta Ustroń, Artur Steczkiewicz, Paweł Sztefek - burmistrz Ustronia, Damian Rysza-
wy, Adriana Kwapisz-Pietrzyk - przewodnicząca Rady Miasta Ustroń, Paweł Waszek, Małgorzata Madzia, Krzysztof Pokorny, Karina Wowry.  

W tym celu powołano Komisję Skrutacyjną w składzie: Da-
mian Ryszawy – przewodniczący, Bożena Piwowar, Sławomir 
Haratyk. Komisja przeliczyła głosy oddane przez radnych w 
sposób tradycyjny. Kartki z głosami wrzucone były do urny, a 
następnie przewodniczący Komisji Skrutacyjnej odczytał wyniki. 
W ten sposób formalnie przewodniczącą Rady Miasta Ustroń 
została Adriana Kwapisz-Pietrzyk, a jej zastępcą Michał Kubok.

OTWARTY
NA DIALOG

 (cd. na str. 6)

PRZEWODNICZĄCY,
KOMISJE I EXPOSE

Jak się Pan czuje jako burmistrz Ustronia?
Jeszcze nie do końca jak ryba w wodzie, na pewno potrzebna bę-
dzie chwila na adaptację. Przepełnia mnie jednak radość, że udało 
się osiągnąć cel, na który ciężko pracowałem. Dzięki wsparciu 
mieszkańców Komitet Wyborczy Wyborców Ustroń Nasz Dom 
Nasze Miasto zmienił władzę, niektórzy mówią nawet o jakimś 
skostniałym, wieloletnim układzie. Może taki funkcjonował, 
może nie, ja do tego tak nie podchodzę. To mieszkańcy ocenili 
pracę poprzedniego burmistrza i części radnych, zaufali nowemu 
człowiekowi i za pięć lat rozliczą mnie z mojej pracy. To jest takie 
trochę słodko-gorzkie zwycięstwo, bo z jednej strony satysfak-
cja, zaszczyt, a z drugiej zmiana życia o 180 stopni, rezygnacja 
z mojej ukochanej szkoły, mniej czasu dla rodziny. Wiem jednak, 

(cd. na str. 5)

Rozmowa z burmistrzem Ustronia 
Pawłem Sztefkiem

Już przed rozpoczęciem obrad pierwszej sesji Rady Miasta 
Ustroń kadencji 2024-2029 wiadomo było, kto zostanie prze-
wodniczącym i zastępcą przewodniczącego, bo na swoich 
stronach na Facebooku ogłosiły to stowarzyszenia, z których 
wywodziły sie komitety wyborcze. Ogłoszono również, jakie 
komisje zostaną powołane i kto im będzie szefował. Mimo 
ustaleń przedsesyjnych trzeba było formalnie przeprowadzić 
tajne głosowanie w przypadku wyboru przewodniczącego i 
wiceprzewodniczącego. 
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Podczas długiego majowego 
weekendu tradycyjnie w Ze-
brzydowicach, odbył się Mię-
dzynarodowy Przegląd Zespo-
łów Folklorystycznych „Złoty 
Kłos”. Tegoroczna edycja tej 
szeroko znanej imprezy zgro-
madziła kilkadziesiąt zespołów 
i kapel z obu stron Olzy. Po 
główne trofeum w poszczegól-
nych kategoriach sięgnęli, m.in. 
„Małokończanie” z Kończyc 

Małych i „Stejizbianki” z Wisły, 
„Nadolzianie” z Kaczyc, oraz 
„Istebna” z Istebnej i „Jaworze” 
z Jaworza. 

Zmodernizowana ulica Stary 
Dwór w Górkach Wielkich 
prowadzi do dawnej stanicy 
harcerskiej. Gmina Brenna 
odwielu lat szuka chętnych, 
gotowych nabyć zespół mo-
dernistycznych obiektów poło-
żonych w starym parku, blisko 
dawnej posiadłości Kossaków.  
Jak dotąd bezskutecznie… Sta-
nicę wybudowano za czasów 
wojewody śląskiego Michała 
Grażyńskiego.

Co pewien czas wartościowe 
dokumenty wzbogacają zbiory 
Książnicy Cieszyńskiej. Jeden  
z darów pochodzi od potomków 

cieszyńskiej rodziny Eisnerów, 
która prowadziła młyn i piekar-
nię przy ulicy Frysztackiej. Bu-
dynki zachowały się do dzisiaj, 
ale pełnią inną funkcję. 

Słynny przed laty bar „Becz-
ka” na Kubalonce miał inny 
wygląd niż obecnie. W latach 
30. minionego wieku stała tam 
pokaźnych rozmiarów browar-
na beka i spełniała rolę bufe-
tu. Przykryta była blaszanym 
dachem na drewnianych słu-
pach. Dach zwieńczony był... 
miniaturą Wieży Piastowskiej. 
Dawny wygląd baru zachował 
się na fotografiach. 

Dwie stacje monitorujące po-
ziom wody i wielkość opadów 
działają na Bobrówce w Cie-
szynie. Rzeczka potrafi być ka-

pryśna. Automatyczny odczyt 
pomaga służbom miejskim 
w szybszym powiadomieniu 
mieszkańców o zagrożeniach 
powodziowych oraz w spraw-
nym podjęciu działań ratow-
niczych. 

Sporą popularnością cieszy się 
ciekawy Szlak Architektury 
Drewnianej, który wytyczono 
na terenie województwa ślą-
skiego. Oznakowany jest tabli-
cami informacyjnymi, żeby tu-
ryści wiedzieli, jaki zabytkowy 
obiekt oglądają. W cieszyńskim 
regionie są to kościoły w Ka-
czycach, Kończycach Wielkich, 
Zamarskach, Nierodzimiu, Wi-
śle Głębcach i na Kubalonce. 
Na szlaku nie zabrakło słynnej 
Chaty Kawuloka w Istebnej, 
która liczy sobie 161 lat.  (nik)

            

*  *  * *  *  *

*  *  *

*  *  *

Wnioski na Budżet Obywatelski 2025 można składać od 1 do 19 
maja 2024 r. Środki przeznaczone na ten cel zostały podzielone 
równo na 9 osiedli: Polana, Poniwiec, Ustroń Centrum, Ustroń 
Górny, Ustroń Dolny, Zawodzie, Hermanice, Lipowiec, Niero-
dzim - każde z nich otrzyma do 40 tys. zł na realizację projektu 
wybranego w głosowaniu mieszkańców zadania. Przygotowując 
wniosek, należy pamiętać o pewnych ograniczeniach: nie można 
przekraczać kwoty 40 tys. zł, realizacja zadania nie może trwać 
dłużej niż rok kalendarzowy, zadanie nie może być sprzeczne  
z obowiązującymi planami i programami miasta, nie można na-
ruszać przepisów prawa, w tym praw osób trzecich, współpraca  
z zewnętrznymi instytucjami w sprawie realizacji projektu wyma-
ga ich pisemnej zgody. Termin realizacji zadań: 2025 r. Informacje 
na www.budzetobywatelski.ustron.pl 

DARMOWE PORADY PRAWNE
Potrzebujesz porady prawnej? Zapraszamy do skorzystania  

z oferowanej przez Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Rodzinie 
„Można Inaczej” i Miasto Ustroń pomocy w formie nieodpłatnych 
porad prawnych, których udzielać będzie adwokat Tomasz Kiereś. 
Zapisy pod nr tel. 500231259.

*  *  *

Stowarzyszenie Rozwi-
jajMy Ustroń zapropono-
wało mieszkańcom i nie 
tylko nowe górskie wy-
zwanie – zdobycie Korony 
Ustrońskich Szczytów 2024. 
Organizatorzy piszą na swo-
jej stronie na Facebooku: 
„Miasto Ustroń jest piękne 
między innym dzięki górom, 
zwanymi nawet górami ra-
dości. Czy jednak wszyscy 
wiedzą, jakie szczyty mamy 
w Ustroniu? A jeśli tak to na 
ilu z nich byliśmy? Kto z nas 
był na wszystkich? Chcemy 
Was zachęcić do lepszego 
poznania naszej okolicy i być 
może zapoczątkować nową 
majową tradycję”. 

Zdobycie Korony Ustrońskich Szczytów 2024 ma się odbyć 
od 1 do 31 maja i ma polegać na wejściu na wszystkie szczyty 
górskie, znajdujące się na terenie naszego miasta. Są to: 1. Żar 
(Żarnowiec) 688 m n.p.m., 2. Lipowski Groń 743 m n.p.m., 3. 
Równica 884 m n.p.m, 4. Beskidek 700 m n.p.m., 5. Palenica 672 
m n.p.m., 6. Orłowa 813 m n.p.m., 7. Trzy Kopce Wiślańskie 813 
m n.p.m., 8. Jastrzębie 603 m n.p.m., 9. Skalica 487 m n.p.m., 10. 
Kończyn 595 m n.p.m., 11. Czantoria Wielka m n.p.m., 12. Gronik 
720 m n.p.m., 13. Mała Czantoria 866 m n.p.m., 14. Jelenica 511 
m n.p.m. Już po ogłoszeniu wyzwania dopisano szczyt Kopieniec, 
który jest traktowany jako nieobowiązkowy. 

Wyzwanie jest dobrowolne i ma charakter zabawy. Na Facebo-
oku zostało utworzone wydarzenie pod nazwą Korona szczytów 
Ustrońskich`2024, w którym można przeczytać szczegółowy re-
gulamin i potwierdzać zdobycie szczytów. Zdobywcy wszystkich 
otrzymają pamiątkowe medale, które zostaną wręczone podczas 
rodzinnego pikniku pod koniec czerwca. Już teraz można na 
wspomnianej stronie można zobaczyć wpisy osób, które zdobyły 
Koronę Ustrońskich Szczytów w jeden dzień, a dokładnie w około 
8 godzin.                                                                               (mn)

*   *   *
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USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

18/2024/1/R

Weronika Cieślar    lat 80   ul. Palenica
Maria Dustor zd. Cieślar   lat 96   ul. Sikorskiego
Zofia Hanzel zd. Budny    lat 93   ul. Daszyńskiego
Helena Husar zd. Sitek    lat 85   ul. Przetnica
Irena Kukla zd. Plinta    lat 80   ul. Harbutowicka
Stefania Młotkowska zd. Hofman   lat 95   ul.  Lipowski Groń
Wiesława Szczygieł zd. Krysztofiak   lat 80   os. Manhatan
Helena Szymańska zd. Muszer   lat 85   ul. Źródlana
Janina Tyrna zd. Kokotek   lat 85   ul. Skoczowska
Zuzanna Wisełka zd. Cieślar   lat 96   ul. Wysznia
Helena Wrzecionko-Gąsior zd. Bujok  lat 85   ul. Wiślańska
Marian Zawada     lat 80   ul. Spółdzielcza

NAJLEPSZE ŻYCZENIA DLA 
JUBILATÓW:

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Jerzy Kosiński  lat 85   os. Manhatan
Janusz Jaworski lat 51   ul. Szeroka
Helena Chowaniok lat 90   ul. Papiernia
Ewa Nogowczyk lat 85   ul. Drozdów
Jan Künstler  lat 80   os. Cieszyńskie
Antoni Husar  lat 79   ul. Osiedlowa
Anna Furchel  lat 83   ul. Cieszyńska

WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *
*   *   *

*   *   *

*   *   *

*   *   *

NIEZAPOMNIANA NOC 
Z PLANSZÓWKAMI 

W co będziemy grać? 
Główną atrakcją będą gry planszowe. Od klasycznych tytułów 

po najnowsze hity, każdy znajdzie coś dla siebie. A co więcej, 
będziesz miał okazję poznać moją autorską grę „Zbuduj Impe-
rium”. To prawdziwa gratka dla fanów strategii i rozbudowanych 
świadomościowych gier planszowych.

Dla kogo? 
Zaproszenie skierowane jest do wszystkich – zarówno dużych, 

jak i małych. Niezależnie od tego, czy jesteś doświadczonym 
graczem, czy dopiero zaczynasz swoją przygodę z planszówkami, 
ta noc będzie dla Ciebie niezapomnianym przeżyciem.

Gdzie i kiedy? 
Spotkajmy się 11 maja o godz. 20.00  w Karczmie Wrzos. To miej-

sce, gdzie stworzymy niesamowitą atmosferę pełną wspólnych pasji  
i przygód.

Nie przegap tej wyjątkowej okazji na spędzenie czasu w gronie 
pasjonatów planszówek.                                    Patryk Korszun

BEZPŁATNE KOREPETYCJE
Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Rodzinie „Można Inaczej” 

zaprasza na bezpłatne korepetycje w zakresie szkoły podstawo-
wej z przedmiotów: matematyka, fizyka, geografia, przyroda,  
j. angielski. Zapisy: 500-231-259.

*   *   *

TERMIN PŁATNOŚCI PODATKU
Burmistrz Miasta Ustroń informuje, iż termin płatności II 

raty podatku od nieruchomości, rolnego, leśnego oraz łącznego 
zobowiązania pieniężnego upływa w dniu 15.05.2024 r. Wpłaty 
można dokonywać w kasie Urzędu Miasta Ustroń w godz. 7.30 
do 15.00 lub na rachunek bankowy Miasta Ustroń podany na 
decyzji podatkowej.

INDUSTRIADA 2024
W tym roku Industriada przypada 1 czerwca, a my mamy  

w związku z tym dniem bardzo dobrą wiadomość. Po raz pierwszy 
od czasów pandemii powraca najbardziej lubiana atrakcja Indu-
striady w Ustroniu – wycieczki Ciuchcią trasą dawnych ośrodków 
przemysłowych z ciekawą opowieścią przewodnika. Wycieczki 
będą bezpłatne, godziny ich rozpoczęcia, to: 10:00, 11:30, 13:00, 
14:30, 16:00, obowiązują zapisy pod nr 514073107 lub mailowo 
pod adresem muzeumustronskie@op.pl. Chętni z Górnego Śląska 
już się zgłaszają, zapraszamy zatem ustroniaków do rezerwacji! 
Ponadto o godzinach 11:00, 12:30, 14:00 i 15:30 zaproponujemy 
zupełnie nową atrakcję Industriady – spacery z przewodnikiem 
po założeniu dawnej „Huty Klemensa”, na które też można się 
zapisywać. Poza tym, jak co roku, zorganizowany będzie pokaz 
kucia, gra terenowa i projekcje multimedialne. Szczegółowy 
program na www.muzeum.ustron.pl.         Muzeum Ustrońskie

KONCERT WIOSENNY 
OGNISKA MUZYCZNEGO

Towarzystwo Kształcenia Artystycznego w Ustroniu ser-
decznie zaprasza na Koncert Wiosenny w wykonaniu uczniów                                                     
Ogniska Muzycznego, który odbędzie się 20 maja o godz. 16.30  
w sali widowiskowej MDK „Prażakówka” przy ul. Daszyń-
skiego 28.

SPOTKANIE KLUBU ZDROWIA
SZKOŁA ZDROWEGO GOTOWANIA

Klub Zdrowia zaprasza na spotkanie na temat „Szkoła zdro-
wego gotowania, wiosenne inspiracje, czyli jak pokonać nudę  
w kuchni”. Gościem specjalnym będzie Beata Głowacka, 
pasjonatka i promotorka zdrowego stylu życia, miłośniczka 
gotowania. Spotkanie odbędzie się we wtorek 14 maja o godz. 
17.00 w Oddziale Miejskiej Biblioteki Publicznej. W programie: 
degustacja, pomiar poziomu ciśnienia i cukru oraz nasycenia O2.  
Wstęp wolny. 
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POLSKA TOŻSAMOŚĆ

WYZWANIA I DZIAŁANIE

Nasza flaga na pewno kojarzy się z pod-
niosłymi wydarzeniami w naszym kraju. 
Jest wywieszana w momentach radości 
ale także wzruszeń. Odczuwamy dumę, 
gdy jest wciągana na maszt, podczas wrę-

czania medali naszym sportowcom. Wi-
dzimy ją także w momentach zadumy, np.  
w czasie pogrzebów wybitnych i zasłużo-
nych Polaków. Przypomina nam o naszej 
ojczyźnie. Od wielu lat uroczystość Dnia 

Flagi w Ustroniu organizuje Instytut Śląska 
Cieszyńskiego. Po odśpiewaniu hymnu 
pomysłodawcy wydarzenia rozdają flagi, 
chorągiewki oraz kotyliony. Chętnych po te 
symbole nigdy nie brakuje. Prezes organiza-
cji Christian Jaworski powiedział na rynku:

– Jest to wyjątkowy dzień. 20 lat temu 
sejm uchwalił Dzień Flagi. Również 20 lat 
temu, dokładanie 1 maja, Polska przystą-
piła do Unii Europejskiej. Z tego powodu 
rozdajemy flagi polskie, materiałowe,  
a w tym roku także chorągiewki z barwami 
wspólnoty. 

Patronat honorowy nad obchodami  
w Ustroniu objął poseł Mirosław Suchoń. 
Na tę okoliczność wygłosił specjalne prze-
mówienie, w którym usłyszeliśmy m.in.

– To ważne święto, ponieważ w tym dniu 
w sposób szczególny upamiętamy to co 
jednoczy nas wszystkich. 2 maja, każdego 
roku, jest Dniem Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej. I choć święto to zostało ustano-
wione przez sejm dopiero w 2004 roku, 
to barwy biało-czerwone po raz pierwszy 
uznano za narodowe już 232 lata temu. 
To mało znany fakt z naszej historii, ale 
właśnie w pierwszą rocznicę uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja w Warszawie panie 
spacerowały wówczas w białych sukniach 
przepasanych czerwonymi szarfami, zaś 
panowie założyli szarfy w tych kolorach. 
Ich interpretacja była powszechnie rozu-
miana. Biel symbolizowała orła białego  
a czerwień pole tarczy herbowej.      (mb)

Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej został ustanowiony przez Sejm w 2004 roku  
i obchodzony jest 2 maja. To święto, które ma wyrażać szacunek do flagi i propa-
gować wiedzę o polskiej tożsamości oraz symbolach narodowych.

Symbole narodowe rozdawali m.in. poseł Mirosław Suchoń oraz prezes Instytutu Śląska Cie-
szyńskiego Christian Jaworski.                                                                       Fot. M. Bielesz

Oficjalne obchody Święta Narodowego  
3 Maja w Ustroniu tradycyjnie rozpoczęły 
się w kościele św. Klemensa. Mszę odpra-
wił ks. Wiesław Bajger, proboszcz parafii 
pw. św. Klemensa I Papieża i Męczennika, 
który mówił o tym, czym jest chrześci-
jański patriotyzm. Wierni zaśpiewali Św. 
Te Deum oraz pieśń „Boże, coś Polskę”. 
Reprezentujący Parafię Ewangelicko-
-Augsburską ks. Zbigniew Obracaj zwrócił 
uwagę na to, do czego prowadzi brak zgody 
i zachęcał, by ufać Bogu. Uczestnicy mszy 

przeszli pochodem pod Pomnik Pamięci 
Narodowej, po drodze dołączali kolejni 
uczestnicy uroczystości, sporo osób cze-
kało koło ratusza. Przyszły całe rodziny, 
nie brakowało rodzin z dziećmi.

Wszystkich przywitał Szymon Stani-
szewski, a szczególnie burmistrza Prze-
mysława Korcza i burmistrza elekta Pawła 
Sztefka. Podziękował pocztom sztanda-
rowym Ochotniczych Straży Pożarnych  
z Centrum, Nierodzimia, Polany i z Kli-
matycznej Szkoły Podstawowej nr 2. Po-

dziękował za grę orkiestrze pod batutą Syl-
westra Skrzeszewskiego. Zanim burmistrz 
Korcz wypowiedział się na temat znaczenia 
Konstytucji 3 Maja, pozwolił sobie na 
dygresję, wspominając swoje pierwsze wy-
stąpienie pod pomnikiem jako gospodarza 
miasta. Było to podczas świętowania Dnia 
Niepodległości 11 listopada 2018 roku. 
Podsumował, że w tym samym miejscu 
rozpoczynał i kończy pracę burmistrza. 
Powiedział także: 

– Mamy obowiązek kultywować war-
tości demokracji, tolerancji i równości, 
które stanowiły trzon Konstytucji 3 Maja. 
Jednakże patrząc w przyszłość, nie mo-
żemy zapominać o wyzwaniach, które 
stoją przed nami. W obliczu globalnych 
problemów takich jak zmiany klimatycz-
ne, pandemia, nierówności społeczne 
i wojny naszym obowiązkiem jest działać 
zjednoczeni, aby znaleźć odpowiedzi 
i rozwiązania. Musimy być gotowi do 
podejmowania trudnych decyzji i podej-
mowania wysiłków na rzecz lepszego jutra 
dla naszych dzieci i następnych pokoleń. 

Kwiaty pod pomnikiem złożyli przed-
stawiciele władz powiatowych, miejskich 
z burmistrzem Korczem, burmistrz elekt 
Paweł Sztefek, reprezentacje komitetów 
wyborczych, delegacja duchowieństwa, 
służb mundurowych, Śląskiego Centrum 
Reumatologii, Rehabilitacji i Ortopedii, 
Górnośląskiego Centrum Rehabilitacyj-
nego, Chrześcijańskiego Stowarzyszenia 
Ekumenicznego, Instytutu Śląska Cie-
szyńskiego oraz uczniowie szkół podsta-
wowych, zespołów szkolno-przedszkol-
nych i Zespołu Szkół Technicznych.                 

                             Monika Niemiec

W obchodach Święta Konstytucji wziął udział burmistrz Przemysław Korcz i burmistrz 
elekt Paweł Sztefek, radni mijającej i przyszłej kadencji. Niezmiennie obecni byli 
strażacy ochotnicy, uczniowie i nauczyciele ustrońskich szkół, mieszkańcy i turyści. 

Delegacja władz miejskich: burmistrz Przemysław Korcz i sekretarz Ireneusz Staniek. 
                                                                                                                    Fot. M. Niemiec
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że te zmiany są konieczne na rzecz czegoś 
większego, zaangażowania społecznego 
oraz pracy dla miasta i mieszkańców. 
Wspomniał Pan już o szkole i właśnie 
tego dotyczy moje drugie pytanie. Czy 
czuje Pan żal, rezygnując z pracy na-
uczyciela?
Wielkie wzruszenie, wdzięczność, ale 
też żal, bo 10 lat pracowałem w Szkole 
Podstawowej nr 6 z Oddziałami Integra-
cyjnymi im. Józefa Kreta w Ustroniu Nie-
rodzimiu. W zeszłym tygodniu mieliśmy 
pożegnanie, były łzy i to nie tylko moje, 
dzieciakom i nauczycielom też łezka się 
w oku zakręciła.
Pomyślałem, że to przywilej odchodzić  
z miejsca pracy w momencie, gdy jest się 
mocno docenianym. Słyszałem też słowa: 
„Do zobaczenia, Panie Pawle” i za nie też 
dziękuję, bo zdaję sobie sprawę, że tak jak 
teraz moje życie się zmieniło, tak może 
zmieni się znowu za 5 czy 10 lat, i będę 
miał gdzie wracać. Do tej pory robiłem to, 
co kocham i będzie mi o tym przypominało 
mnóstwo listów od dzieci z różnych klas, 
pamiątki, obrazki. Taką wdzięczność po-
trafią wyrażać tylko dzieci i to jest jeden  
z powodów, dla którego zostaje się na-
uczycielem. Nie każdy ma szczęście, 
pracować w tak przyjaznym środowisku. 
Czuję się spełniony zawodowo, a teraz 
czekają mnie nowe wyzwania. 
Co chciałby Pan powiedzieć mieszkań-
com, którzy na Pana głosowali?
Po pierwsze chciałbym podziękować za 
to wielkie zaufanie. Mimo że mocno się 
starałem, to do wszystkich mieszkańców 
nie dotarłem. Nie było takiej możliwości. 
Kampania musiałaby trwać chyba rok, 
żeby wszystkie ręce uścisnąć, ale jeszcze 
raz z serca dziękuję i proszę o cierpliwość.
W najbliższym czasie czeka mnie wiele 
pracy, żeby zapoznać się z wszystkimi 
tematami w Urzędzie Miasta. Muszę je 
przeanalizować, wdrożyć się we wszystkie 
procedury i muszę też nauczyć się praco-
wać z fotela burmistrza. Wszystko przede 

OTWARTY NA DIALOG
(cd. ze str. 1) mną. Jestem z powołania nauczycielem, 

a nauczyciele uczą się całe życie, więc 
wszystko da się zrobić. Na pewno będę 
innym burmistrzem i na pewno oddam się 
tej pracy, żeby pochylić się nad potrzebami 
mieszkańców i nie zostawiać ich samym 
sobie. Chciałbym też podziękować wszyst-
kim za wsparcie przez cały czas kampanii, 
bo było mi ono bardzo potrzebne. 
Wyniki II tury były wyrównane, wygrał 
Pan przewagą 310 głosów, czyli sporo 
osób znalazło się po drugiej stronie. Co 
chciałby Pan powiedzieć mieszkańcom, 
którzy na Pana nie głosowali?
Po pierwsze, żeby się mnie nie bali. Nie 
jestem człowiekiem, którego należy się 
bać wbrew temu, co można było zoba-
czyć czy przeczytać w internecie podczas 
kampanii. Nabrałem zdrowego dystansu, 
by robić po prostu swoje. Zdarzało się na-
wet, że śmiałem się z niektórych filmików, 
fotomontaży czy memów, które wrzucono 
do sieci. Żartowałem, że autorzy mogli 
wybrać lepsze kadry. A z drugiej strony nie 
ma nic przyjemnego w czytaniu i słuchaniu 
nieprawdziwych rzeczy na swój temat. 
Zawsze dobrze dogadywałem się  
z przełożonymi, współpracownikami no  
i rzecz jasna z dziećmi. Podczas kampanii 
przeprowadziłem wiele rozmów z miesz-
kańcami i słuchałem uważnie tego, co 
chcieli mi przekazać. Jestem burmistrzem 
wszystkich Ustroniaków, czy ktoś się ze 
mną zgadza, czy nie zgadza. Jestem bur-
mistrzem także tych mieszkańców, którzy 
nie poszli zagłosować.
Bardzo żałuję, że frekwencja nie była 
wyższa, bo jestem orędownikiem społe-
czeństwa obywatelskiego i zawsze po-
wtarzam uczniom przy okazji wyborów 
parlamentarnych czy prezydenckich, że 
najważniejsze, żeby iść do wyborów, bo 
każdy głos ma znaczenie. Te wybory też 
pokazały, że głosy pojedynczych osób 
mają znaczenie.
Jestem otwartym człowiekiem i wydaje 
mi się w ciągu tych ponad dwóch mie-
sięcy kampanii pokazałem, że nikogo nie 

skreślam na początku, że wolę wysłuchać, 
porozmawiać, że nie opieram się na tym, 
co gminna wieść czy plotka niesie. Posta-
ram się znaleźć czas, żeby przyjrzeć się 
każdemu problemowi, choć zdaję sobie 
sprawę, że nie wszystko będzie się dało od 
razu rozwiązać, ale jestem dobrej myśli. 
Liczę na wsparcie całego Ustronia, prze-
cież mieszkamy razem w tym mieście, na 
co dzień się spotykamy, razem pracujemy, 
działamy. Burmistrzem się bywa kadencję 
jedną czy drugą, a człowiekiem, mieszkań-
cem tego miasta jest się już zawsze. 
Kampanie przeciw urzędującym wła-
dzom są oparte na krytykowaniu ich 
działań. Czy zatem mamy się spodzie-
wać rewolucji, czy też będzie jakaś kon-
tynuacja, bo dostrzega Pan pozytywne 
rzeczy, które miały miejsce w ostatnich 
pięciu latach?
Nie leży w mojej naturze negowanie 
wszystkiego bez dogłębnej analizy. Nie 
wejdę do ratusza i nie wywrócę wszyst-
kiego do góry nogami. To na pewno nie. 
Nie zostałem burmistrzem na złość komuś  
i żeby niszczyć to, co jest dobre. W pracy 
na stanowisku burmistrza szczególnie 
ważne będzie podejście do spraw z doj-
rzałością i pokorą. Może się zdarzyć, że 
działania na pierwszy rzut oka właściwe, 
po analizie, okażą się nie do końca ko-
rzystne dla miasta, może trzeba się będzie 
pewnym sprawom lepiej się przyjrzeć. 
Mądre decyzje to nie zawsze wygodne 
decyzje i tego bądźmy świadomi. Poza 
tym pamiętajmy, że ratusz jest dla miesz-
kańców, burmistrz jest dla mieszkańców, 
radni są dla mieszkańców. W kampanii 
używałem słowa „optymalizacja” czy 
„ewaluacja” i to są klucze do sprawnego 
działania urzędu i nie tylko, również  
w szkole stosowałem się do tych narzędzi. 
Chciałbym jednak jeszcze raz podkreślić, 
że nie należy się mnie bać, bo nie jestem 
takim człowiekiem, jak byłem przez nie-
które osoby czy środowiska przedstawia-
ny. Deklaruję Państwu, że będę otwarty 
na dialog z mieszkańcami, urząd będzie 
otwarty dla Was, dla mieszkańców nasze-
go wspaniałego Ustronia. I na koniec, raz 
jeszcze: dziękuję za zaufanie. 
Dziękuję za rozmowę.   
  Rozmawiała: Monika Niemiec

Paweł Sztefek składał kwiaty pod Pomnikiem Pamięci Narodowej jeszcze jako burmistrz elekt. 

Na pierwszej sesji Rady Miasta Paweł Sztefek 
odebrał zaświadczenie o wyborze na burmi-
strza i złożył ślubowanie.    Fot. M. Niemiec
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PRZEWODNICZĄCY,
KOMISJE I EXPOSE

W pierwszej części sesji radni i burmistrz złożyli ślubowania 
i odebrali zaświadczenia o wyborze na radnych Rady Miasta 
Ustroń. Obecnie mamy 14 radnych, gdyż 15 miał być Paweł 
Sztefek, wybrany na osiedlu Manhatan. Gdy wygrał wybory 
na burmistrza musiał zrezygnować z funkcji radnego. W ciągu 
trzech najbliższych miesięcy odbędą się wybory uzupełniające w 
okręgu nr 3 i Rada Miasta Ustroń, tak jak inne rady w gminach 
do 20 tys. mieszkańców, będzie miała 15 członków.

Po wyborze na przewodniczącą Adriana Kwapisz-Pietrzyk 
przejęła prowadzenie sesji od radnego seniora Krzysztofa Po-
kornego i pokierowała dalszą częścią obrad. Podjęto uchwały 
w sprawie powołania Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Petycji, 
Skarg i Wniosków, a także ich przewodniczących i członków, 
a następnie powołano jeszcze 5 dodatkowych stałych komisji 
tematycznych wraz z przewodniczącymi i członkami. Składy 
komisji podajemy pod artykułem.

Na swojej pierwszej sesji radni podjęli też uchwałę w sprawie 
ślubowania przez Burmistrza Miasta Ustroń, potwierdzając jego 
złożenie i uchwałę w sprawie wynagrodzenia dla Burmistrza 
Miasta Ustroń, które pozostanie takie jak poprzedniego burmi-
strza. W punkcie sprawy bieżące Rady Miasta przewodnicząca 
Kwapisz-Pietrzyk poinformowała, że kolejna sesja odbędzie się 
we wtorek 28 maja. Zwykle sesje odbywały się w czwartek i tak 
też pozostanie, ale tym razem w czwartek wypada Boże Ciało, 
stąd termin w inny dzień tygodnia.

Głos zabrał burmistrz Paweł Sztefek, który powiedział:
– Drodzy mieszkańcy Ustronia, obejmując urząd Burmistrza 

Miasta Ustroń chciałbym przede wszystkim wyrazić wdzięczność 
za zaufanie, którym mnie Państwo obdarzyliście. Chciałbym 
zarazem zapewnić, że uczynię wszystko, co będzie możliwe, 
by nie zawieść Państwa nadziei i oczekiwania. Ustroń to pięk-
ne miasto, którego potencjał społeczny mieszkańców należy 
wspierać. Nie można też zapominać o potencjale kulturowym, 
historycznym, a także turystycznym naszego miasta. Wszystkie 
te elementy należy ze sobą łączyć i rozwijać dla dobra naszej 
wspólnoty. Podstawą tego rozwoju musi być dialog i współpraca. 
Nie możemy wprowadzać podziałów, one nie służą dobru miasta, 
a jedynie stanowią realizację indywidualnych, często samolub-
nych ambicji jednostek. Ze swojej strony pragnę zapewnić, że 
postulaty czy pomysły mające na celu rozwój wspólnoty lokalnej, 
będą realizowane w oparciu o możliwości finansowe niezależnie 
od tego, kto będzie ich autorem. Rolę burmistrza w kształtowa-
niu rozwoju społecznego wspólnoty postrzegam jako służebną, 

przecież to nie jest zawód. To nie sposób na życie, ale funkcja 
powierzona na pewien czas, który osoba na tym stanowisku po-
winna starać się wykorzystać dla dobra wszystkich mieszkańców, 
biorąc pod uwagę ustalone wcześniej priorytety. Chciałbym, 
aby te najbliższe lata przyniosły rozwój dialogu społecznego, 
a mieszkańcy aktywnie włączyli się w działania samorządowe 
czy to poprzez udział w sesjach Rady Miasta, komisjach, czy 
organizowanych cyklicznie bezpośrednich spotkaniach z radny-
mi i burmistrzem. Konsultacje społeczne nie mogą być fikcją. 
Ja, Pani Przewodnicząca, i myślę, że wszyscy radni jesteśmy 
dla Was, dla Mieszkańców. Budowa czy remonty dróg, jak i 
obiektów użyteczności publicznej są ważne, żłobek, bezpieczne 
przejścia dla pieszych, nowe miejsca aktywności dla dzieci, ale i 
seniorów to ważne kwestie. Zdecydowanie większej uwagi niż w 
poprzednich latach wymagają programy społeczne, inwestowanie 
w ludzi, szczególnie dzieci, młodzież i seniorów we współpracy 
z naszymi organizacjami pozarządowymi. Chciałbym, aby mia-
sto aktywizowało mieszkańców poprzez kulturę, naukę i sport. 
To wszystko będzie nas jednoczyć, będzie kształtowało więzi 
społeczne, są one niezbędne dla lokalnego rozwoju i poprawy 
jakości życia. Chciałbym także, abyśmy w tej kadencji nie omijali 
bardzo trudnych tematów na przykład związanych z gospodarką 
odpadami. Chciałbym, abyśmy nadali nowy ton i kierunek spra-
wom. Uważam, że mamy ważne zadania inwestycyjne. Wierzę i 
jestem przekonany, że te zadania niezwykle są istotne nie tylko 
dla burmistrza czy dla radnych, ale dla wszystkich nas. Bez wa-
szego wsparcia, Moi Drodzy, nie jesteśmy w stanie zrealizować 
nawet najbardziej pożądanych przedsięwzięć. Potrzebujemy 
także dialogu z przedsiębiorcami, branżą turystyczną oraz 
zaangażować te grupy w inicjatywy lokalne. Kończąc, pragnę 
podziękować ustępującemu burmistrzowi za pięć lat kadencji. 
Nadto chcę wyrazić swoją otwartość na współpracę i dialog z 
mieszkańcami, bo to jest najważniejsze, ale także na dialog ze 
wszystkimi naszymi radnymi, jak i z osobami działającymi w 
tym Urzędzie Miasta, w jednostkach, spółkach miejskich oraz z 
przedstawicielami środowisk twórczych, społecznych i przed-
siębiorcami. Niech to będzie nowy, dobry czas dla Ustronia z 
wyższymi standardami w sferze komunikacji, współdziałania i 
odpowiedzialności nas wszystkich za nasze miasto. Bo Ustroń 
to nasz dom, Ustroń to nasze miasto, Ustroń to nasza wspólna 
przyszłość. Jeszcze raz Państwu bardzo dziękuję.

Głos zabrał również Przemysław Korcz, ustępujący burmistrz, 
gospodarz miasta w latach 2018-2024 i na wstępie pogratulował 
wyboru i objęcia fotela burmistrza Pawłowi Sztefkowi. Wyraził 
nadzieję na rozwój Ustronia i potwierdził słowa, które wypowie-
dział na łamach naszej Gazety, że nie żegna się z Ustroniem i 
będzie kontynuował swoja pracę na rzecz lokalnej społeczności. 

Monika Niemiec

(cd. ze str. 1)

KOMISJE RADY MIASTA USTROŃ
Komisja Rewizyjna – przewodnicząca Bożena Piwowar, człon-
kowie: Szymon Górniok, Sławomir Haratyk, Beata Niewiadom-
ska, Krzysztof Pokorny.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji – przewodnicząca Wiktoria 
Herczyk, członkowie: Sławomir Haratyk, Artur Kluz, Beata 
Niewiadomska, Damian Ryszawy, Artur Steczkiewicz, Paweł 
Waszek.

Komisja Budżetu i Przestrzegania Prawa – przewodniczący 
Michał Kubok, członkowie: Bożena Piwowar, Adriana Kwapisz-
-Pietrzyk, Beata Niewiadomska, Damian Ryszawy.

Komisja Infrastruktury – przewodniczący Damian Ryszawy, 
członkowie: Adriana Kwapisz-Pietrzyk, Artur Steczkiewicz, 
Paweł Waszek, Karina Wowry.

Komisja Promocji, Kultury i Sportu – przewodniczący Artur 
Steczkiewicz, członkowie: Szymon Górniok, Wiktoria Herczyk, 
Artur Kluz, Karina Wowry.

Komisja Oświaty i Rodziny – przewodniczący Krzysztof Po-
korny, członkowie: Sławomir Haratyk, Artur Kluz, Małgorzata 
Madzia.

Komisja Środowiska – przewodniczący Paweł Waszek, człon-
kowie: Wiktoria Herczyk, Michał Kubok, Małgorzata Madzia.

Tajne głosowanie na przewodniczących Rady Miasta Ustroń. Głosują... 
przewodnicząca Adriana Kwapisz-Pietrzyk i wiceprzewodniczący 
Michał Kubok. Więcej zdjęć na Facebooku Gazety Ustrońskiej. Arty-
kuły również na naszym portalu Ustronska.pl          Fot. M. Niemiec
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Do napisania artykułu w ramach „Listy do redakcji” skłoniło 
nie pewne wydarzenie, pisano już o nim w Gazecie Ustrońskiej, 
a mianowicie projekcja filmu dokumentalnego „Jaszowiec Za-
pomniana Nowoczesność”. Pojechałam do Katowic i nie żałuję, 
wręcz przeciwnie, było to dla mnie ciekawe przeżycie, nie tylko 
dlatego, że odżyły wspomnienia, bo projekt piramid powstał  
w latach moich narodzin a piramidy rosły wraz ze mną. Pracując 
w turystyce jako młoda osoba mogłam obserwować napływ tury-
stów i wielkie zainteresowanie turystów w te nasze piękne rejony.

Ale wracając do filmu, ogromne wrażenie zrobiło na mnie to, że 
projekt tych piramid powstał jak opowiedziała nam córka jednego 
z architektów na kuchennym stole, a narzędzia to papier, ołówek 
i przybory kreślarskie. A kwestią najważniejszą jest to, że zostało 
to wszystko zaprojektowane w zgodzie z naturą, piramidy pięknie 
wkomponowały się w krajobraz. Może zatem zamiast budować 
nowe, szanujmy i remontujmy to co zrobili nasi przodkowie. 

Podoba mi się pomysł odrestaurowania stawu kajakowego. 
Kiedyś to była wielka atrakcja i myślę, że pomimo innych teraz 
też tak będzie. Nie wiem jak finalnie będzie wyglądał ale ja ocza-
mi wyobraźni widzę staw otoczony zielenią, pływające po nim 
łódki i kajaki, w pobliżu przytulna kawiarenka a w tle muzyka z 
gramofonu… trochę się rozmarzyłam…

Wybraliśmy już radnych i burmistrza, oprócz spokoju i satysfak-
cji z wykonanej pracy życzyłabym im również wielkiej wyobraźni 
przy podejmowaniu decyzji dotyczących naszej miejscowości, 
mniej betonu, obiektów handlowych, wysokich obiektów, a jeżeli 
już muszą powstać niech nie górują ponad naszymi górami ale 
odwrotnie, niech nie zasłaniają uroczych widoków i pięknych 
zakątków, bo Ustroń z wszystkimi przysiółkami to nadal piękna 
miejscowość i jestem dumna, że tu mieszkam.

                               Małgorzata Lebioda-Barys
 mieszkanka Lipowca

P.S. Myślę, że na uwagę zasługuje również plakat do filmu 
„Jaszowiec Zapomniana Nowoczesność” w wykonaniu młodej 
dziewczyny Marii Wierzchosławskiej, bardzo ciekawy.

LISTY DO REDAKCJI

CZYSTE POWIETRZE
PO NOWEMU 

ZMIANY OD 22 KWIETNIA 2024 r.
Obowiązkowa lista zielonych urządzeń i materiałów (ZUM), 

jedna szansa na najwyższe dofinansowanie, doprecyzowanie 
prefinansowania i pełnomocnictwa oraz wzmocnienie budżetu 
środkami europejskimi – to nowości, które od 22.04.2024 r. 
czekają na osoby korzystające z programu „Czyste Powietrze”.

„Zmieniliśmy program „Czyste Powietrze”, kierując się 
troską o naszych beneficjentów. Aktualne zasady mają chronić 
wnioskodawców i ograniczać nieuczciwe praktyki związane 
m.in. ze sprzedażą nieefektywnych urządzeń, które bez termo-
modernizacji domu, zamiast obniżać, to podwyższają rachunki 
za ogrzewanie” – mówi Dorota Zawadzka-Stępniak, prezes Na-
rodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(NFOŚiGW).

Ale to nie koniec nowości w „Czystym Powietrzu”, bo program 
zyskał właśnie nowe finansowanie.

„Mamy kolejne duże pieniądze dla Polaków na wymianę kop-
ciuchów i termomodernizację domów. To aż 6,4 miliarda złotych 
z Funduszy Europejskich na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 
(FEnIKS), które obok środków z Krajowego Planu Odbudowy 
(KPO), zapewniają nam ciągłość i stabilne finansowanie „Czy-
stego Powietrza” w najbliższym czasie. To ogromy sukces, 
wypracowany wspólnie z Ministerstwem Klimatu i Środowiska” 
– dodaje prezes NFOŚiGW.

Uszczelnienie listy Zielonych Urządzeń i Materiałów dotyczy 
wszystkich

Obecna wersja programu z dnia 22.04.2024 r. zobowiązuje 
wnioskodawców – od 14.06.2024 r. – do wyboru pomp ciepła 
oraz kotłów zgazowujących drewno i kotłów na pellet tylko z 
tych wpisanych na listę ZUM. To ma być gwarancja wyboru 
urządzeń o potwierdzonej jakości, czyli takich, które spełniają 
deklarowane w karcie produktu i etykiecie energetycznej para-
metry oraz rzeczywiście przełożą się na efektywniejsze (tańsze) 
ogrzewanie polskich domów.

Nowe zasady stwarzają następujące opcje 
dla wnioskodawców:

1. wniosek złożony od 22.04 i dowód zakupu urządzenia do 
13.06 – pozwala na dotację na urządzenia spoza listy ZUM;

2. wniosek złożony od 22.04 i dowód zakupu urządzenia od 
14.06 – dotacja tylko na urządzenia z listy ZUM.

Najwyższe dofinansowanie
Kolejną istotną zmianą w „Czystym Powietrzu” jest kwestia 

zasad wnioskowania w ramach części 3) programu. Beneficjent, 
który skorzysta z najwyższego poziomu dofinansowania na dany 
budynek – na podstawie wniosku złożonego od 22.04.2024 r. – 
będzie mógł starać się o dofinansowanie na kolejne budynki tylko 
w ramach części 1) programu (podstawowy poziom dofinanso-
wania). Tutaj też – podobnie jak przy liście ZUM – obowiązuje 
okres przejściowy do 13.06.2024 r. włącznie.

Nowe reguły dotyczące najwyższego dofinansowania 
należy rozumieć tak, że:

• Wniosek o dotację złożony do 21.04 – zmiany Cię nie dotyczą;
• Wniosek o dotację złożony od 22.04 do 13.06 – okres przej-

ściowy, uwzględniający poniższy warunek;
• Wniosek o dotację złożony od 14.06 lub później – zmiany 

Cię dotyczą, jedna szansa na dotację w ramach najwyższego 
poziomu dofinansowania (część 3) programu) o ile już wcześniej 
(od 22.04) nie udzielono Ci dotacji z części 3) programu na inny 
budynek/lokal mieszkalny.

Prefinansowanie uszczegółowione
W umowie dotacji z prefinansowaniem doprecyzowano, że 

warunkiem wypłaty zaliczki na konto wykonawcy jest złożenie 
do wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej (wfośigw) podpisanej własnoręcznie przez beneficjenta 
dyspozycji wypłaty zaliczki wraz z kopią faktury zaliczkowej 
(wystawionej na beneficjenta lub beneficjenta i małżonka wspól-
nie). A ponadto określono czas na złożenie wniosku o płatność – 

rozliczającego zakres przedsięwzięcia wynikający z danej umowy 
z wykonawcą – do 120 dni od daty wypłaty zaliczki dotyczącej 
realizacji tej umowy z wykonawcą.

103 mld na „Czyste Powietrze”
Program „Czyste Powietrze” – z budżetem 103 mld zł – to 

największa proekologiczna inicjatywa w polskiej historii, słu-
żąca skutecznej walce ze smogiem oraz poprawie efektywności 
energetycznej jednorodzinnych budynków mieszkalnych. „Czyste 
Powietrze” to szansa dla Polaków obecnie nawet na 135 tys. zł 
bezzwrotnej dotacji na termomodernizację i nowe źródło ciepła. 
Dotychczas (stan na 12.04.2024 r.) złożono ponad 832 tys. wnio-
sków na 26 mld zł dofinansowania.

Wszelkie informacje o programie i korzyściach z udziału  
w Programie ,,Czyste Powietrze" można uzyskać na stronie www.
czystepowietrze.gov.pl

Źródło: https://czystepowietrze.gov.pl/

PUNKT KONSULTACYJNO-INFORMCYJNY 
PROGRAMU ,,CZYSTE POWIETRZE”

Uprzejmie informujemy, że Punkt konsultacyjno-informacyjny 
Programu ,,Czyste Powietrze” mieści się na ul. J. Wantuły 47  
w Ustroniu.

Stałe terminy: 
poniedziałek   – godz.15.30-18.00
środa   – godz. 15.30-18.00
sobota   – godz. 8.00-13.00
W celu usprawnienia obsługi osób zainteresowanych prosimy  

o wcześniejsze uzgodnienie terminu spotkania drogą elektro-
niczną (e-mail: czystepowietrze@ustron.pl) lub telefoniczne  
w godzinach pracy Punktu (tel. 504288528).
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UPALNA MAJÓWKA

Ogólnorozwojowe animacje propono-
wała także Monika Habdas z Żywca, która 
w ramach fundacji swego imienia ratuje 
również chore zwierzęta, by po wylecze-
niu opiekować się nimi i prowadzić zajęcia 
z dziećmi np. hipoterapię. Kolejną frajdą 

dla kilkulatków był pokaz Błazna Pierona, 
a potrafił świetnie je zainteresować swoi-
mi czarodziejskimi sztuczkami. 

W ramach muzycznej oferty dla do-
rosłych wystąpił na scenie nasz znany 
multiinstrumentalista Jan Siwy, który 

współpracuje z miejscowymi muzykami  
i chórem „Ave”, a także często prezentuje 
światowe szlagiery grając na różnych in-
strumentach i uatrakcyjniając w weekendy 
pobyt na rynku. Na zakończenie wystąpił 
zespół wokalno-instrumentalny Zelene 
Nebo, działający od dwóch lat, który za-
łożyła Tetiana Zwada z Ukrainy. Muzycy 
śpiewają przede wszystkim po ukraińsku, 
choć większość z nich jest narodowości 
polskiej. Są to piosenki autorskie z nutą 
filozoficzną o relacjach człowieka z naturą. 

Czynne były też stoiska gastronomiczne 
i pamiątkarskie, ale największym zain-
teresowaniem cieszyła się miniwystawa 
zabytkowych samochodów braci Jerzego 
i Krzysztofa Kawuloków z Ustronia, wy-
stępujących w ramach Stowarzyszenia 
Pasjonatów Zabytków Techniki, którzy od 
dwudziestu lat gromadzą pojazdy i mają 
już pokaźny zbiór czterdziestu unikatów, 
stanowiących gwóźdź programu wielu 
imprez na Śląsku i w Małopolsce, choć 
w naszym mieście prezentują się po raz 
pierwszy. Kolekcjonerzy pokazali: pojazd 
służbowy milicji oraz policji, furgonetkę 
pogotowia ratunkowego z dwoma ratowni-
kami, sportowy opel GT i citroen BL (okaz 
Michała Bożka). Właścicielom towarzy-
szył znajomy w mundurze oficera Ludo-
wego Wojska Polskiego, bo w zasobach 
mają również dawne mundury, a Święto 
Pracy wielu osobom kojarzy się z czasa-
mi PRL-u. Samochody i ich posiadaczy 
stale otaczali widzowie, którzy zadawali 
wiele pytań i mogli też zaprezentować się 
we wnętrzu i zrobić fotkę na pamiątkę.  

W samo południe Święta Pracy rozpoczęto majówkę na rynku, a mimo dotkliwego 
skwaru sporo osób przybywających najczęściej rodzinnie zatrzymywało się, by choć 
na chwilę skorzystać z oferowanych atrakcji. Widowisko prowadził znany showman 
rodem z naszego miasta Szymon Pilch, który zaprezentował program i rozpoczął 
zabawę z dzieciakami, proponując proste zadania na ruch i spostrzegawczość,  
z czego spora grupa najmłodszych chętnie skorzystała.

Fot. L. Szkaradnik

20 kwietnia odbyło się sprzątanie Ustronia – Nierodzimia. Mimo 
niesprzyjającej pogody znaleźli się mieszkańcy gotowi zadbać o wy-
gląd swojej małej ojczyzny i wraz z Zarządem Osiedla oraz radnymi 
Jolantą Hazuką i Szymonem Górniokiem zabrali się do pracy. Tym 
razem udało nam się posprzątać min. ulice Harbutowicką, Zabytkową, 
Bładnicką, Łączną, Potokową, Chałupniczą, Wiejską, Szeroką, Kreta, 
Boczną oraz okolice młynówki i pobocza DW 941 od Hermesu do Mo-
kate. Zebraliśmy kilkanaście worków śmieci, ujawniliśmy i zgłosiliśmy 
do odpowiednich służb kilka padłych zwierząt. Na zakończenie tra-
dycyjnie spotkaliśmy się w Olszynce, gdzie przy pizzy ufundowanej 
przez Zarząd Osiedla podsumowaliśmy akcję. Cieszy fakt, że z roku 
na rok ilość znajdowanych śmieci maleje, a Nierodzim staje się coraz 
czystszy. Dziękujemy wszystkim uczestnikom i zapraszamy na kolej-
ne sprzątanie w październiku. Szczególne podziękowania kierujemy 
do Przedsiębiorstwa Komunalnego za szybkie posprzątanie zebranych 
śmieci, Straży Miejskiej za interwencję w sprawie padłych zwierząt 
i UM Ustroń za ufundowanie kamizelek odblaskowych. 
                      Przewodniczący Zarządu Osiedla Nierodzim Wit Kozub
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Właściciele stali przy samochodzie po-
licyjnym i mimo iż byli bez mundurów 
(choć mają je w swych zasobach) tak po-
ważnie wyglądali, że pewna pani podeszła 
i prosiła ich o interwencję, bo nie działał 
w sąsiedztwie parkomat. To z kolei mnie 
zainspirowało, by wykorzystać sanitariu-
szy w fartuchach dawnej służby zdrowia i 
żołnierza do pokazania scenki rodzajowej, 
która wzbudza spore zainteresowanie na 
facebooku gazety. Zabytkowe pojazdy 
prezentowały się na rynku z wielkim po-
wodzeniem również 3 maja, a dodatkowo 
w tym dniu wyeksponowano: motorower 
Romet Kadet oraz unikatowy wózek dzie-
cinny mający już niemal sto lat.

W Święto Konstytucji po uroczystoś-
ciach patriotycznych i koncercie orkiestry 
dętej publiczność na rynku dopisała, bo 
pogoda była wprost idealna. Sporo space-
rowiczów zainteresowało się programem  
i przystawało, a najpierw były animacje 
dla najmłodszych, prowadzone przez Szy-
mona Pilcha, który był też konferansjerem. 
Potem publiczność słuchała koncertów.  
W tym dniu zaprezentował się zespół 
ustrońskiego muzyka Janusza Śliwki 
„Delta Live” z zawsze chętnie słuchany-
mi szlagierami, a z nim wystąpili Iza Wilk 

(wokal) i Daniel Bober (saksofon). Po 
nich zaprezentowała się „Retrospekcja”, 
grupa założona 10 lat temu przez przy-
jaciół w Wilamowicach, która wykonuje 
autorski repertuar z ciekawymi aranża-
cjami. Na koniec nastąpił widowiskowy 
wyścig zawodników na pumptrackach, 
czyli jeździli oni na rowerach nie pedału-
jąc, bo poruszali się po specjalnym torze 
z muldami i profilowanymi zakrętami 
zainstalowanymi na rynku. Wystąpiło 35 
zawodników, a większość z nich to miesz-
kańcy Ustronia, toteż kibiców było dużo. 

W sobotę 4 maja zatrzymywało się na 
rynku nieco mniej osób niż w pozostałe 
dni, ale też atrakcji było mniej. Czyn-
ne były jedynie stoiska gastronomiczne  
i z rękodziełem, a w ramach programu 
„Rodzinny Ustroń” z przedstawieniem 
„Kominiarz” wystąpił mistrz wszech sztuk 
Szymon Pilch, który wyraźnie opanował 
rynek na majowych świętach. Nawiązał 
jak zwykle świetny kontakt z dziećmi  
i dorosłymi, kapitalnie, z wielką swadą 
przedstawiając tę niezwykłą historię jak 
na mistrza sceny przystało. Wykazał się 
też wyjątkową kondycją – skakał z drabi-
ny na drabinę równocześnie przekazując 
ciekawe monologi, a nawet dialogi. To 

13 kwietnia już po raz czwarty człon-
kowie Koła Łowieckiego „Jelenica”  
w Ustroniu zorganizowali akcję sprzątania 
łowiska. Razem z nimi w akcji uczest-
niczyli członkowie rodzin i dzieci oraz 
sympatycy łowiectwa i przyrody. Przez 3 
godziny ponad 20 osób nazbierało ponad 
300 kilogramów śmieci, opon, a nawet 
elementy karoserii. Dzięki akcji ponad 
30 kilometrów szlaków, ścieżek i pobo-
czy dróg leśnych oczyszczono ze śmieci. 
Na koniec biesiadując przy ognisku, 
piekliśmy kiełbaski. Dzięki takim akcjom 
pokazujemy, że dbamy o przyrodę, a nie 
tylko korzystamy z jej darów. Dziękujemy 
wszystkim za uczestniczenie i organizo-
wanie takich akcji. 
                 Darz Bór Aleksander Skrzydłowski

4 maja strażacy obchodzili swoje święto i z tej okazji wszystkim druhnom i druhom składamy 
najlepsze życzenia. Strażacy nie tylko ratują życie, zdrowie i mienie, ale tez towarzyszą 
mmieszkańcom podczas różnych miejskich wydarzeń. Nie zabrakło ich 3 maja pod Pomni-
kiem Pamięci Narodowej. Biorąca udział w uroczystości rodzina Budnioków jest przykładem 
kultywowania rodzinnych tradycji strażackich w naszym mieście. Na drugim planie w poczcie 
widać Michała Budnioka (prezesa OSP Polana), kwiaty w imieniu służb mundurowych składa 
jego żona Iwona Budniok, a wiązanki odbierała pełniąca wartę przy pomniku córka Kaja 
Budniok, której towarzyszyły Lena Maczychin i Maja Czerwinska z MDP w Polanie.  

Ustroniak Mateusz Malina – pionier i guru 
polskiego freedivingu (swobodnego nur-
kowania) pobił kolejny rekord świata. Co 
ciekawe, choć dla kibiców tej dyscypliny 
sportu dość oczywiste, był to jego rekord. 
Tych rekordów Mateusz ma na swoim koncie 
aż 11 i do tego 3 tytuły mistrza świata. Tym 
razem pokonał kolejną granicę w konkuren-
cji basenowej DNF. Konkurencja polega na 
pokonaniu jak największego dystansu pod 
wodą na wstrzymanym oddechu i bez płetw. 
Mateusz nabrał powietrza i przepłynął pod 
wodą 238,05 metrów! Płynął na basenie 
o długości 50 metrów, więc podczas tego 
startu musiał zawracać 4 razy. Stało się 
to podczas Pucharu Świata rozgrywanego  
w Łodzi na basenie Akademickiego Centrum 
Sportowo-Dydaktycznego Politechniki Łódz-
kiej „Zatoka Sportu”. 

KOLEJNY 
REKORD ŚWIATA

widowisko przedstawione z niesamowitą 
dynamiką i ekspresją warte było o wiele 
większej widowni. Po zakończeniu przed-
stawienia ten mistrz sceny błyskawicznie 
zmienił strój i znów wraz z żoną Mają 
rozpoczął zabawę z dziećmi. 

Sobotni program zakończyła kapela 
Rajwach z Koniakowa, która występowała 
przed ustrońską publicznością wielokrot-
nie, a w swoim repertuarze ma wiele 
dynamicznych, regionalnych piosenek, 
popularyzujących beskidzkie piękno.  
W majowe święta wyjątkową popularnoś-
cią cieszył się tor pumptrackowy i sporo 
osób sugerowało, by go zostawić na cały 
sezon letni.                  Lidia Szkaradnik
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3 maja oprócz Święta Narodowego przypadała także Uroczystość 
Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski. Był to dzień odpustu 
w hermanickiej parafii Ojców Dominikanów. Od samego rana, 
tradycyjnie przy kościele ustawione były kolorowe stragany ze sło-
dyczami i zabawkami, a panie z Koła Gospodyń Wiejskich Ustroń 
Centrum sprzedawały pyszne kołocze z serem, makiem i jabłkami.  
O godz. 11.00 odprawiona została msza święta – suma odpustowa 
pod przewodnictwem wyjątkowego gościa. W tym roku licznie zgro-
madzonych wiernych swoją obecnością zaszczycił kardynał Dominik 
Duka OP, emerytowany arcybiskup metropolita praski, prymas Czech 
i dominikanin. W czasie liturgii asystowali mu: o. Maciej Niedzielski 

KARDYNAŁ 
W HERMANICACH

Uroczystościom w kościele przewodniczył kardynał Dominik Duka OP  
z Czech.                                                                                 Fot: T. Guzik

NOWY MOSTEK
Jeszcze przed majówką została naprawiona nawierzchnia 

mostu dla pieszych nad potokiem Bładnica, przy ul. Beskidz-
kiej. Przy okazji przycięto krzewy, które wrastały na most. 
Już jest bezpiecznie. Wniosek w tej sprawie został złożony 
poprzez stronę: zgloszenia.ustron.pl Za pośrednictwem tej 
strony można łatwo zgłosić problem, wypełniając krótki 
formularz. W formularzu podaje się adres e-mail przez który 
może się skontaktować urzędnik, żeby doprecyzować infor-
macje. Jest też możliwość załączenia zdjęć. Najpierw wybiera 
się jedną z kategorii, do jakiej zaliczyć można zgłaszaną 
sprawę: „Drogi, odśnieżanie”, „Imprezy masowe, kulturalne 
i sportowe”, „Mieszkania komunalne”, „Obiekty noclegowe, 
kategoryzacja i ewidencja”, „Ostrzeżenia meteorologiczne, 
klęski żywiołowe”, „Podatki i opłaty”, „Śmieci, ochrona 
środowiska”, „Szkoły, przedszkola, oświata”. Zgłoszonymi 
sprawami zajmują się odpowiednie wydziały Urzędu Miasta 
Ustroń. Fotografię wykonała osoba zgłaszająca sprawę oraz 
Sławomir Haratyk.

OP, proboszcz parafii i przeor tutejszego klasztoru oraz o.  
Artur Musialski OP, wikariusz parafii. Na zakończenie tej 
podniosłej uroczystości odśpiewano Te Deum laudamus,  
a proboszcz i przedstawiciele wiernych podziękowali 
kardynałowi Dominikowi po polsku i czesku za obecność  
i świadectwo wiary. O godz. 15.00 świętowanie przeniosło 
się na hermanicką łąkę i pod wiatę za kościołem, gdzie od-
był się rodzinny festyn. Każdy znalazł coś dla siebie. Starsi 
parafianie i goście mogli m.in. spędzić wspólnie czas na 
rozmowach przy grochówce, kiełbasie i krupniokach z grilla, 
a młodsi skorzystać z wielu atrakcji jakie na nich czekały. 
W zorganizowanie imprezy włączyli się sponsorzy, grupy 
duszpasterskie, wolontariusze Świetlicy, Panowie z Trzecie-
go Zakonu, członkowie Rady Parafialnej i lokalna młodzież. 
Pogoda sprzyjała, dzięki czemu odbył się także pokaz wozów 
i sprzętu strażackiego z jednostki OSP Ustroń Centrum. 
Wolne datki zebrane podczas festynu zostaną przeznaczone 
na remont dachu kościoła.             Duszpasterze i Parafianie

Dużo atrakcji przygotowano dla dzieci.                  Fot. M. Niemiec

Wodę zapewnili strażacy z OSP Centrum.             Fot. M. Niemiec
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JEDŹ Z GŁOWĄ 
Ustrońska majówka to także cykliczne imprezy przygotowy-
wane z myślą o najmłodszych. To właśnie dla nich od wielu lat 
Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Ustronia współorganizuje 
piknik rowerowy, którego celem jest zaznajomienie dzieci  
z bezpieczną i sprawną jazdą. Impreza „Jedź z głową”  
w tym roku była wyjątkowa, ponieważ przygotowano specjal-
ną niespodziankę…

Podczas tegorocznej edycji pikniku „Jedź z głową” najwyżej 
punktowana delegacja dzieci z ustrońskich szkół wywalczyła 
wycieczkę dla 50. osób do jedynego w Polsce Krajowego Centrum 
Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego w Katowicach. Tam dzieci 
wraz z opiekunami będą mogli zapoznać się z nowoczesnymi 
pracowniami, symulatorami, pokazami w celu poszerzenia swojej 
wiedzy o bezpieczeństwie. Po zawodach okazało się, że szczęś-
liwcami okazali się uczniowie ustrońskiej szkoły podstawowej 
z Nierodzimia, którzy najliczniej wystąpili podczas szeregu za-
wodów. Wyjazd dla wygranej szkoły odbędzie się w ustalonym 
terminie w miesiącu maju lub czerwcu, jeszcze w czasie obecnego 
roku szkolnego. 

Na płycie rynku znaleźli się adepci sportów rowerowych, 
którzy chcieli także sprawdzić swoją wiedzę i umiejętności  
w najróżniejszych testach. Wszystkim kibicowali najbliżsi, rodzi-
ce i przyjaciele. Podczas pikniku „Jedź z głową” rywalizowano 
w rowerowym konkursie sprawnościowym na torze przeszkód, 
konkursie na szybkość reakcji oraz konkursie z wiedzy o bez-
piecznym poruszaniu się rowerem w ruchu drogowym. Dodat-
kowo uczestnicy mogli skorzystać z symulatorów dachowania, 
alkogogli, zderzeń i wziąć udział w kursie udzielania pierwszej 
pomocy przygotowanej przez OSP Lipowiec.

Najlepsi w poszczególnych konkursach otrzymali nagrody 
indywidualne, które wręczali organizatorzy.  

– Głównym celem tej imprezy jest bezpieczeństwo dzieci  
i młodzieży poruszających się rowerami w otwartym ruchu dro-
gowym. Wiemy jak ważna jest to sprawa, wiemy ilu młodych 
ludzi bierze udział w wypadkach na swoich jednośladach. Nie 
chcemy tego. To właśnie dlatego 15 lat temu wspólnie z urzędem 
miasta a także z Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego  
w Katowicach rozpoczęliśmy współpracę na rzecz bezpieczeństwa 
najmłodszych. W ramach majówkowego wydarzenia organizuje-
my wyścig MTB oraz imprezę „Jedź z głową”. Bawiąc chcemy 
uczyć – powiedział Andrzej Nowiński, prezes Stowarzyszenia 
Promocji i Rozwoju Ustronia, pomysłodawca całej imprezy.
                                                                Mateusz Bielesz 
Zwycięzcami w poszczególnych konkursach zostali:
Konkurs sprawnościowy rowerowy tor przeszkód: 1. Maciej Mitręga - SP6, 9,89 
min.; 2. Nathanael Konieczny - 10,13 min.; 3. Olek Kolasa - SP1, 10,73 min.
Konkurs wiedzy „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym”: 1. Michał Kustra - 18 
pkt; 2. Gabriela Telesnicka - SP3, 17 pkt; 3. Dawid Waluś - 16 pkt.
Konkurs na czas reakcji: 1. Igor Mitręga - SP6, 68 pkt; 2. Maciej Mitręga - SP6, 
67 pkt; 3. Franciszek Jurczok - 60 pkt, Nathanael Konieczny - 60 pkt, Mikołaj 
Roszczyk - 60 pkt (na zdjęciu).

Pierwszy dzień długiego majowego week-
endu w powiecie cieszyńskim nie był bez-
pieczny. Policjanci otrzymali zgłoszenia 
związane z dwoma wypadkami, zatrzymali 
też nietrzeźwych kierowców. Jak podaje 
cieszyńska policja, około godziny 16.20  
w Ustroniu na ul. Leśnej, nieopodal skrętu 
na ul. Spokojną kierujący skodą 31-latek 
najechał na rowerzystę. W związku ze 
zdarzeniem na miejscu interweniowała 
załoga Lotniczego Pogotowia Ratunkowe-
go. Poszkodowany w zdarzeniu mężczyzna  
w stanie ciężkim został przetransporto-
wany helikopterem do szpitala. Kierowca 
skody został zatrzymany i jak się okazało, 
był nietrzeźwy. W organizmie miał bli-
sko 1.5 promila alkoholu w wydychanym 
powietrzu. Na miejscu obu zdarzeń mun-
durowi wykonali czynności procesowe. 
W ten sam dzień policjanci zatrzymali  
w Cieszynie 50-letnią kobietę, która kiero-
wała samochodem osobowym, mając blisko  
3 promile alkoholu w wydychanym powie-
trzu. Trzy godziny później, przed godziną 
20, mundurowi zatrzymali kolejnego 

pijanego kierowcę, tym razem 42-latka, 
który dodatkowo podczas zatrzymania na-
ruszył nietykalność cielesną funkcjonariusza  
w służbie. Pomiar alkoholu wykazał, że 
mężczyzna prowadził samochód z blisko 2,5 
promila alkoholu w wydychanym powietrzu.
Zgodnie z prawem, za prowadzenie pojazdu 
mechanicznego w stanie nietrzeźwości, 
grozi: pozbawienie wolności do lat 3, za-

kaz prowadzenia pojazdów od 3 do 15 lat, 
kara pieniężna od 5000 zł do 60 000 zł (na 
rzecz Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym  
i Pomocy Postpenitencjarnej), 15 punktów 
karnych. Za spowodowanie wypadku w stanie 
nietrzeźwości grozi kara nawet do 20 lat 
pozbawienia wolności. Nietrzeźwy kierowca 
ponosi też wszelkie koszty związane z wy-
padkiem.                                               (mn)

18/2024/2/R

Najlepsi zawodnicy otrzymali nagrody.                      Fot. M. Bielesz

Fot. KPP Cieszyn Fot. Pamela Michałek
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x        Fot. L. Szkaradnik

URODZINOWE ROZMAITOŚCI 
18 kwietnia w ramach urodzin Muzeum Ustrońskiego, które otwarto w 1986 r. 
jako Muzeum Hutnictwa i Kuźnictwa, urządzono dla młodzieży szkolnej cie-
szącą się popularnością grę terenową „Tajemnice ustrońskiej huty”, w której,  
z wielkim zaangażowaniem, wzięli udział uczniowie Zespołu Szkół Technicznych  
w Ustroniu. Młodzież podzielona na kilkuosobowe zespoły rywalizowała ze sobą 
rozwiązując ukryte na terenie Muzeum i przymuzealnego skansenu zagadki związane 
z historią miejscowego hutnictwa i kuźnictwa, zaś finał gry stanowiło odnalezienie 
XVIII-wiecznej rzeźby hutnika i zrobienie z nią sobie pamiątkowego zdjęcia.

Po południu powtórnie wyświetlono 
film „Budownictwo drewniane Ustro-
nia” z komentarzem realizatorów: Anny 
Łęczyńskiej-Szczechli, Alicji Michałek  
i Kamila Podżorskiego.

 Potem nastąpił finisaż wystawy pt. 
„Intuicja ma naturę ognia”, która na długo 
pozostanie w pamięci odbiorców tej ory-
ginalnej i sugestywnej sztuki. Przybyło 
sporo zainteresowanych, by podziwiać 
niesamowite prace pary utalentowanych 
artystów z oryginalnym dorobkiem twór-
czym: Kingi Polok i Dawida Czarniaka. 
Prowadzą oni w naszym mieście studio 
artystyczne Skillart,  które oprócz tatuażu 
realizuje sztukę w wielu formach, przez 
murale, portrety na zamówienie, formy 
graficzne i przestrzenne.  

Dawid od dawna wykonuje naścienne 
malowidła – murale, których zrealizował 
w różnych miejscach sporo, tworzy też 
obrazy akrylowe na płótnie oraz aerograf 
na karoserii samochodów, ale przede 
wszystkim jest autorem niezwykłych, 
wymownych tatuaży, od których nie 
można oderwać wzroku. Wszystkie prace 
wykonane są niesamowicie precyzyjnie 
wprost po mistrzowsku. Z kolei Kinga 
maluje bajecznie urokliwe, nasycone 
barwą oleje na płótnie, nie tylko bardzo 
ekspresyjne i dynamiczne wizje kobiet, 
pełne wdzięku i zagadkowości, ale też 
można zachwycić się jej subtelnymi 
tatuażami. Artyści zapraszają do studia 
Skillart, które znajduje się w nowej sie-
dzibie w budynku „Beskidu”. 

                                   Lidia Szkaradnik

Finisaż wystawy malarstwa Kingi Polok i Dawida Czarniaka.                       Fot. L. Szkaradnik

        Fot. M. Niemiec

18/2024/3/R
Tak jak zapowiadał wykonawca, skrzyżowa-
nie ul. Katowickiej i Cieszyńskiej moderni-
zowane było do końca kwietnia. Otwarto je 
przed majówką, a dokładnie w południe 30 
kwietnia. Piękna pogoda przyciągnęła do 
Ustronia rzesze turystów i przejazd przez 
ul. Brody byłby dużą komplikacją ruchu  
w mieście. O powodach przedłużających się 
prac pisaliśmy na łamach gazety, gwoli przy-
pomnienia, zaostrzenie uzgodnień dotyczą-
cych zastosowania materiałów do wykonania 
podbudowy i nawierzchni ze strony Zarządu 
Dróg Wojewódzkich sprawił, że trzeba było 
czekać na uruchomienie produkcji mas bi-
tumicznych. Interwencja burmistrza Korcza 
i starostwa złagodziła stanowisko ZDW, ale 
bardziej nie dało się już przyspieszyć ot-
warcia skrzyżowania. Ostatecznie powstały 
cztery pasy, zamiast trzech, warto zachować 
ostrożność i przyjrzeć się delikatnie nieco 
zmienionej organizacji ruchu. 
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PAPIEŻ 
NA ZŁOTYCH BLOCZKACH
Filatelistyka nie jest już tak popularna 

jak niegdyś, ale w latach 80. i 90. wiele wy-
staw znaczków towarzyszących różnym 
miejscowym rocznicom prezentowano 
w Muzeum Hutnictwa i Kuźnictwa, a ich 
głównym organizatorem był Stanisław 
Głowacki. Wspomniała o tym dyrektor 
Muzeum Magdalena Lupinek na wstępie 
wernisażu wystawy Andrzeja Gołkowskie-
go z Chorzowa „Jan Paweł II na znaczkach 
pocztowych”, który urządzono w sobotę 
13 kwietnia. Jan Paweł II stanowi najpo-
pularniejszy temat w filatelistyce i jedynie 
cztery kraje na świecie nie wydały znaczka 
z papieżem, m.in. USA.

Wystawa jest znakomicie i ze znaw-
stwem przygotowana, co zajęło owemu 
długoletniemu pasjonatowi pół roku, a że 

dyrekcja tej placówki spełniała wszystkie 
wymagania, by ekspozycja wywarła na 
zainteresowanych nieodparte wrażenie, 
więc podziękował on pani dyrektor orygi-
nalnym bukietem i cennym dla filatelistów 
znaczkiem. 

Znaczek pocztowy to nie tylko rodzaj 
wartościowego papieru służący do uisz-
czania opłaty za usługi pocztowe, ale 
to prawdziwe finezyjne dzieło sztuki, 
niejednokrotnie zaprojektowane na jakąś 
okoliczność przez uznanego artystę. Na 
wystawie zaprezentowano 360 wolume-
nów znaczkowych. Są to całe bloczki sta-
nowiące wyjątkowo poszukiwaną formę 
wydawniczą, zawierającą do czterech jed-
nakowych znaczków z przywieszką, czyli 
oddzielonym perforacją od znaczków 

ozdobnym polem. Ekspozycja zawiera 
około 15 procent kolekcji A. Gołkow-
skiego o tej tematyce i jest to  pierwsza 
wystawa filatelisty posiadającego ogrom-
ną kolekcję. 

Muzeum zakupiło lupy, by można do-
strzec szczegóły i artyzm tych miniaturo-
wych dzieł sztuki oraz wydało też barwną 
kartę pocztową. 

Na finał tego spotkania wystąpił Ka-
meralny Zespół  Śpiewaczy „Ta Grupa” 
z Czeskiego Cieszyna pod kierunkiem 
Joanny Nowickiej, który z niespoty-
kaną energią i optymizmem zaprezen-
tował własny repertuar. Dominowały  
w nim radosne piosenki, gwarantujące 
dobrą zabawę. A zatem mimo panujących  
w tym czasie kontrowersyjnych przed-
wyborczych emocji uczestnicy spotkania  
w doskonałym nastroju opuścili przyjazne 
muzealne mury.              Lidia Szkaradnik

Muzeum zakupiło lupy, by można dokładnie obejrzeć każdy detal tej mikroskopijnej  
sztuki.                                                                                                   Fot. L. Szkaradnik

25 kwietnia w Szkole Podstawowej nr 6 z Oddziałami Integracyjnymi im. Józefa Kreta w Ustroniu odbył się Międzyszkolny Konkurs Języka 
Angielskiego „The Best”. Już od piętnastu lat konkurs organizowany jest przez naszą szkołę. Wzorem lat ubiegłych do zmagań konkursowych 
zaprosiliśmy najlepszych uczniów z języka angielskiego z klas piątych i szóstych szkół ustrońskich. Młodzi miłośnicy języka angielskiego  
w formie pisemnej sprawdzali swoje umiejętności językowe – zasób słownictwa, stosowanie zasad gramatycznych, czytanie ze zrozumie-
niem, sprawności komunikacyjne. Po wnikliwym sprawdzeniu prac konkursowych przez jury, składające się z nauczycieli z ustrońskich szkół 
podstawowych, okazało się, że w tym roku szkolnym w kategorii klas szóstych pierwsze miejsce zajęła Natalia Janeczek z SP2, drugie Jan 
Marianek z SP5, a trzecie Sana Pinkas z SP3zOP. Wśród piątoklasistów pierwsze miejsce wywalczył Grzegorz Brandys z SP3zOP, drugie miejsce 
zdobyła Paulina Polaczek z SP5, a trzecie Oliwia Wardyńska z SP2. Gratulujemy!                                                                    Lucyna Raszka
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Paul Scraton – „Duchy Bałtyku. 
Podróże wzdłuż niemieckiego wybrzeża”

Książka jest fascynującym dziennikiem podróży po 
niemieckim wybrzeżu, pełnym literackich odnie-
sień, brutalnej historii i nostalgii. Miasta rozpadają 
się i giną w morzu. Bałtyk pozostaje.
Losy zatopionych okrętów i statków, bio-
grafie wielkich pisarzy, skrawki życia w NRD  
i trudnych latach zjednoczenia wyznaczają tor 
pieszej wyprawy autora. Miejsce znajdą tu też 
historie wyparte i zapomniane, jak ta z Prory, miej-
scowości, w której na zlecenie Hitlera zbudowano 
ośrodek wypoczynkowy, mający zachęcić robotni-
ków do wstępowania w szeregi nazistowskiej armii.

Sylwia Czubkowska – „Chińczycy 
trzymają nas mocno”

Autorka prowadzi pierw-
sze takie śledztwo  
dotyczące sposobu,  
w jaki Chiny przejmu-
ją naszą część świata, 
w tym Polskę. Ujawnia 
nieznane fakty, anali-
zuje metody działań 
Państwa Środka, obnaża 
korupcję i demaskuje 
olbrzymią machinę dez-
informacyjną.

 BIBLIOTEKA   POLECA 

Osiemnastowieczna karczma rodziny Cholewów, nabyta w 1885 r. przez Jerzego Prażaka. 
Na jej fundamentach, w latach 1926-1927, zbudowano południowe skrzydło obecnej 
„Prażakówki” (od strony ul. Strażackiej). Fot. z początku lat 20. XX w. 

HISTORYCZNY SPACER 
PO USTRONIU DOLNYM

W sobotę 11 maja w ramach V Ustrońskiej 
Nocy Muzeów, odbędzie się historyczny spa-
cer po Ustroniu Dolnym – „Poznaj zabytki  
i dawne życie naszego miasta”. Zbiórka: godz. 
16.50 na rynku przy ratuszu. Start: godz. 17.00. 
Spacer poprowadzi Bożena Kubień. Udział  
w spacerze jest bezpłatny.

Spacer stworzy niepowtarzalną okazję, by 
dostrzec zapomniane, fascynujące miejsca w 
Ustroniu Dolnym. Jego trasa rozpoczyna się na 
rynku, założonym w 1861 r., skąd wyruszymy 
w stronę Ustronia Dolnego. Przy dawnym hote-
lu „Równica” przejdziemy na drugą stronę dro-
gi i zaraz znajdziemy się na zabytkowej uliczce 
Ogrodowej z urokliwymi domami, usytuowa-
nymi nad Młynówką. Tam bowiem przebiegał 
fragment historycznej granicy między Górnym  
a Dolnym Ustroniem, która prowadziła dalej 
w kierunku zachodnim, aż do pagórka Kopie-
niec. Koło przedszkola „na krzyżówce”, gdzie 
przez cały XIX wiek mieściła się leśniczówka, 
wyjdziemy na ulicę Ignacego Daszyńskiego. 
Po drodze miniemy m.in. stylową willę „Olga” 
oraz „Prażakówkę”, która zbudowana została 
w latach 1926-1934 na miejscu karczmy ro-
dziny Cholewów, później należącej do Jerzego 
Prażaka. Kolejne piękne, zabytkowe budynki 
odnajdziemy na ulicy Polnej. Obok „Ham-
ru” znów wyjdziemy na ulicę Daszyńskiego  
z jej zachowanymi do dzisiaj starymi domami 
kupieckimi.  

UWAGA! 
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły  w Ustroniu informuje, że 11.05. (sobota) placówka będzie czynna 

w godz. 16.00-22.00 (a nie jak zwykle  8.00-12.00).

W sobotę 27 kwietnia towarzyszyła nam cudowna 
wiosna, idealna na spacery w plenerze, ale można 
też było wybrać się do „Zbiorów Marii Skalickiej, by 
uczestniczyć w finisażu wystawy Joanny Chowaniec 
z Cieszyna.  Przybyło grono zaprzyjaźnionych z ar-
tystką osób, które powitała prowadząca tę placówkę 
Ewa Depta. Artystka mieszka w Cieszynie i tam też 
ukończyła malarstwo na Uniwersytecie Śląskim. 
Swe delikatne, finezyjne pejzaże, nabierające sym-
bolicznego znaczenia dedykowała Don Kichotowi.  
A dlaczego właśnie jemu? Otóż autorka powiedziała, 
że on sam jako romantyczny, wieczny wędrowiec 
jest nieraz tematem obrazów, ale najczęściej jest 
wokół niego mało przestrzeni, a prezentowane 
widoki zapraszają go do wędrówki. Każda z prac 
jest liryczną opowieścią o poszukiwaniu tego, czego 
w tym miejscu nie ma, ale wydaje się być gdzieś 
daleko na horyzoncie.                                       (ls)

 Fot. L. Szkaradnik
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W dawnym Ustroniu

ŻELIWNE TABLICZKI 
BREVILLIER-URBAN

W ubiegłym roku Czytelnicy Gazety Ustrońskiej mogli zapo-
znać się z historią i znaczeniem żeliwnych tabliczek arcyksięcia 
Albrechta, stosowanych przez Komorę Cieszyńską do znakowania 
budynków. Zwyczaj ten, acz na mniejszą skalę, kontynuował ko-
lejny książę cieszyński – Fryderyk. W 1912 r. ustrońskie zakłady 
hutnicze zakupiła firma Brevillier – Urban,  a w Ustroniu, w miej-
scu późniejszej Kuźni, powstała Fabryka Śrub i Wyrobów Kutych. 
Jak się okazuje, nowi właściciele, podobnie jak ich koronowani 
poprzednicy, także znakowali obiekty, będące ich własnością. 
Jak wyglądały tabliczki Brevillierów i Urbanów? Ich kształt był 
zdecydowanie prostszy od tych z czasów arcyksiążęcych,  zbliżo-
ny do prostokąta, którego naroża zostały ucięte, a całość otaczał 
zaokrąglony rant. Na wewnętrznym polu widniał wypukły napis  
w języku niemieckim, ułożony w trzech rzędach, o treści: BRE-
VILLIER u. URBAN AKTIEN₌GESELLSCHAFT. WIEN. Dwa 
pierwsze słowa posiadały grubszą czcionkę, a w najniższym 
rzędzie umieszczano roczną datę zawieszenia emblematu. Tablice 
były odlewami z żeliwa o wadze około 5 kg, a można je było 
znaleźć zarówno w dolnych, jak i górnych rejonach Ustronia. 
Dwa takie emblematy, opatrzone datą 1912, zachowały się  
w bardzo dobrym stanie w dawnej hermanickiej kolonii przy ul. 
Wiśniowej, o czym powiadomili nas sami mieszkańcy, za co ser-
decznie dziękujemy. Trzecia tabliczka, przełamana na dwie części 
i oznaczona dzienną datą 
15 XI 1917,  znajduje 
się w zbiorach Muzeum 
Ustrońskiego. Była ona 
pierwotnie umieszczo-
na na ruchomym jazie 
upustu, odprowadza-
jącego nadmiar wody  
z Młynówki do rzeki 
Wisły, zlokalizowanego 
za akweduktem potoku 
Poniwiec. Przed laty,  
w porozumieniu z Janem 
Sztefkiem, ówczesnym 
prezesem Spółki Wod-
nej Młynówki Ustroń-
skiej, któremu leżała na 
sercu ochrona zabytko-
wej tablicy, Muzeum 
zabezpieczyło pęknię-
ty odlew, umieszczając  
w jego miejscu duplikat 
z płyty dibond.  Analizu-
jąc archiwalne fotografie 

ustrońskich budynków fabrycznych tablice Brevilliera i Urbana  
dostrzegamy również na kamienicy „Donatówka” przy dzisiejszej 
ul. Daszyńskiego 54 (najpewniej zamontowano ją po podniesieniu 
budynku na piętro w 1920 r.) oraz na zabudowaniach ,,Markusów-
ki”, czyli przy obecnej ul. 3 Maja 8 i 10. Co ciekawe, nie tylko 
żeliwne tabliczki były w Ustroniu nawiązaniem do czasów Habs-
burgów. Jak już wielokrotnie pisaliśmy, miejscowe ośrodki hutni-
cze często zmieniały nazwy, przyjmując imiona aktualnie panu-
jących książąt cieszyńskich, ich małżonek oraz innych członków 
rodu. Tradycja ta znalazła ponadto kontynuację tuż po zmianie 
właściciela ustrońskich zakładów przemysłowych. Jak wspominał 
Jan Jarocki, długoletni dyrektor Kuźni jeszcze w czasach Fabryki 
Śrub i Wyrobów Kutych, już w 1913 r. na frontowej ścianie bu-
dynku kuźni parowej znalazł się imponujący napis „Anton-Ham-
mer”, wykonany z żelaznych profili. Jak tłumaczyli robotnicy, 
inskrypcja uhonorować miała Antona III Urbana – wiceprezesa  
i centralnego dyrektora technicznego imperium Urbanów, posia-
dających oprócz zakładu w Ustroniu jeszcze 6 fabryk, centralę  
w Wiedniu oraz biuro sprzedaży w Bielsku. Objąwszy stanowisko 
dyrektora fabryki w 1935 r. Jarocki niezwłocznie polecił zdjąć 
napis, pod pretekstem odniemczania zakładu. Pech chciał, że gdy 
żelazne litery leżały jeszcze na ziemi, przyjechał na wizytację 
Anton Urban. Zaskoczony zapytał Jarockiego, dlaczego kazał 
napis zdemontować, po czym otrzymał odpowiedź, że ma on 
być spolszczony i brzmieć „Kuźnia Antoni”, do czego finalnie 
nigdy nie doszło. Jak podsumował sprawę Jarocki, pomimo starań 
robotników, aby przypodobać się nowym właścicielom zakładu, 
nazwa „Anton Hammer” nigdy się nie przyjęła, podczas gdy np. 
nazwę „Albert Hammer” większość ustroniaków kojarzy do dziś! 
Urbanowie byli właścicielami ustrońskiej fabryki od 1912 do 
1947 r. (z 4-letnią przerwę wojenną). Bywali w Ustroniu z rzadka, 
zatrzymując się w kamienicy naprzeciw Kuźni przy dzisiejszej 
ul. Daszyńskiego 61, nazywanej w owych czasach „domem 
Urbanów”. Ród Brevillierów wymarł bezpotomnie w połowie 
XIX w., a dywidendy z zakładów przemysłowych pobierali 
ich spadkobiercy, nie zaangażowani w prowadzenie interesów. 
Obecnie firma „Brevillier-Urban”, mająca przed laty tak wielki 
wpływ na rozwój kuźnictwa w Ustroniu, kojarzy się w szerokim 
świecie głównie z produkcją wysokiej jakości ołówków i kredek 
marki „Jolly” i „Cretacolor”. Więcej o Brevillierach i Urbanach 
znaleźć można w Kalendarzu Ustrońskim na 2020 r. Jeżeli ktoś 
z Czytelników pamięta, na których budynkach wisiały tabliczki  
z oznakowaniami tej firmy (takie jak na zdjęciu), prosimy  
o kontakt.

Alicja Michałek (Muzeum Ustrońskie), 
Mikołaj Haratyk (Rada Muzeum)

Żeliwna tabliczka własnościowa firmy Brevillier-Urban, pochodząca 
z kolonii w Hermanicach.

Właściciele imperium Urbanów. Od lewej: Ludwig Urban (prezes), Bruno Urban (ostatni z rodu właściciel za-
kładu w Ustroniu), Anton III Urban (wiceprezes i centralny dyrektor techniczny, to na jego część umieszczono 
napis na budynku kuźni parowej).
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WYSIŁEK MŁODZIEŻY

JUBILEUSZOWE ZJAZDY

– Z okazji 10. edycji zawodów chcie-
liśmy wyjść frontem do mieszkańców, 
dlatego już przed majówką ustawiliśmy 
pumptrack na płycie rynku, aby każdy 
mógł sobie na nim pojeździć. Oczywiście 
cieszymy się, że od tak długiego czasu 

współpracujemy z urzędem w Ustroniu. 
Dzięki temu pod Równicę przyjeżdżają 
znane nazwiska nie tylko z Polski ale 
także z zagranicy. To świetna reklama 
tego sportu i uzdrowiska – mówi Jerzy 
Mendrek, organizator zawodów.

W sobotę, 4 maja, rywalizowano na 
terenie dzielnicy Zawodzie. Cykliści 
mknęli pomiędzy piramidami po specjal-
nie przygotowanej trasie, wzbogaconej  
o skocznie i przeszkody. Rowerzyści na tle 
sanatoriów Narcyz i Równica wyglądali 
zjawiskowo w obiektywach fotografów. 
Zmaganiom przyglądali się także kura-
cjusze, którzy gromadzili się wzdłuż całej 
trasy. Doping niósł się echem po okolicy.

Następnego dnia uczestnicy imprezy 
przenieśli się w teren górski. Co roku 
cieszy widoków tłumów rowerzystów 
ciągnących do Jaszowca. Na początku 
maja dzielnica wzbudza zainteresowanie 
nie tylko zawodników ale także kibiców. 
Sznur samochodów wzdłuż ulicy Wcza-
sowej oraz pełne parkingi są tego bardzo 
widocznym przykładem. Pod wyciągiem 
Palenicy, gdzie odbywał się start zawo-
dów, od rana gromadzili się sportowcy  
w specjalnych uniformach. Przy karczmie 
u podnóża szczytu mieściło się biuro 
zawodów, a także serwisowano sprzęt. 
Zawody rozpoczęły się wczesnym popo-
łudniem. 

Najlepsze wyniki czasowe w Urban 
Downhill Ustroń Zawodzie uzyskali:

1. Sebastian Macura – 51.16 s., 2. Martin 
Brza – 61.64 s., 3. Gustaw Dądela – 52.24 
s. (wszyscy startowali w kategorii Elita).

Najlepsze wyniki czasowe w Downhill 
Bike Park Palenica uzyskali:

1. Alex Gawłowski – 01:23.57 min. (kat. 
Junior), 2. Jan Pająk – 01:24.62 min. (kat. 
Elita), 3. Sebastian Macura – 01:26.27 
(kat. Elita).  

                                     Mateusz Bielesz

Wszystko zaczęło się w Twierdzy Kłodzko. W 2014 roku grupka pasjonatów po-
stanowiła, że zacznie popularyzować sporty rowerowe. Ideą było przeniesienie 
kolarstwa zjazdowego z górskich szlaków do centrów miast. Wpierw entuzjastów z 
otwartymi ramionami przyjęły władze Kłodzka. Rok później impreza odbyła się już 
w Ustroniu. Od tego momentu Downhill City Tour na stałe wpisał się w kalendarz 
ustrońskiej majówki.

Rower w górach przeznaczony jest prze-
cież nie tylko dla zawodowców. Trud takiej 

W czwartek, gdy profesjonalni zawodnicy trenowali zjazd z Palenicy przed zawodami 
Downhill City Tour, młodsi  ścigali się w zawodach MTB na stokach Małej Czantorii. 
W każdym wieku występuje jednak duch rywalizacji. Swoich sił w starciu z górą 
spróbowali nie tylko rowerzyści z Ustronia ale także przyjezdni.

jazdy podejmują także najmłodsi, którzy 
mozolnie wdrapują się pod wymagające 

szczyty. Wkładają wielki wysiłek, który 
chcą nagrodzić sobie poprzez szybki zjazd 
w dół. To doskonały sposób na spędze-
nie wolnego czasu, szczególnie podczas 
słonecznego weekendu majówkowego  
w Ustroniu. 

Dla młodych adeptów tego sportu jest to 
także styl życia. Kręcą pedałami przez cały 
rok, cały czas szukając nowych pomysłów 
i miejsc, które zapewnią im moc wrażeń  
i rowerowych doznań. Te znajdują zawsze 
na Czantorii.

Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju 
Ustronia, Urząd Miasta Ustroń i Nadleś-
nictwo Ustroń po raz trzeci zorganizowało 
na stokach Małej Czantorii wyścig MTB 
dla dzieci i młodzieży. Każde zawody 
z tego cyklu rozpoczynają się na Kępie 
u Jonka. Stamtąd rusza wyścig. Emocji 
nigdy nie brakuje, bo przecież to bardzo 
ekstremalny sport.

Wyniki rywalizacji:
Dziewczynki (kategoria K2)

1. Lena Stec - 13:20.8 min.
Chłopcy (kategoria M1)

1. Franciszek Jurczok - SP3, 15:45.6 min.
2. Dawid Waluś - 16:32.6 min.
3. Tomasz Janczak - 19:21.9 min.

Chłopcy (kategoria M2)
1. Leon Gruszczyński - 13:12.7
2. Mikołaj Roszczyk - SP2, 13:43.3
3. Beniamin Mrózek - 17:46.3
                                      Mateusz Bielesz

 Fot. M. Bielesz

 Fot. M. Bielesz
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W pierwszym spotkaniu przeciwniczka-
mi była drużyna ENEA AZS AJP Gorzów 
Wielkopolski. Pomimo widowiskowej 
i zaciętej gry z obu stron parkietu, za-
wodniczki TRS „SIŁA” musiały uznać 
wyższość gospodarzy, którzy wcześniej 
wygrali strefę województw dolnośląskiego 
i lubuskiego. Wynik spotkania to 97:55 na 
korzyść gospodarzy.

Punkty dla drużyny z Ustronia zdo-
bywały: Wandzel 20 pkt (6x3), Madeja 
9 pkt (1x3), Greń 6 pkt, Uciecha 6 pkt, 
Żebrowska 4 pkt, Grzelka 4 pkt, Procner 2 
pkt, Sobieralska 2 pkt, Krysta 2 pkt, 

W drugim meczu, koniecznym do utrzy-
mania się w turnieju, dziewczęta zmierzyły 
się z zespołem MOSiR Bochnia. Pierwsza 

kwarta zaczęła się dla naszych zawodni-
czek słabo, tracąc 18 punktów i ustępując 
przeciwniczkom. Jednakże, dzięki deter-
minacji i zaangażowaniu, udało im się 
odrobić straty, doprowadzając do remisu 
przed ostatnią kwartą. Ostatnie 10 minut 
zadecydowało o zwycięstwie naszego 
zespołu. Mecz zakończył się wynikiem 
57:51.

Punkty dla drużyny z Ustronia zdo-
bywały: Uciecha 14 pkt, Madeja 13 pkt, 
Greń 9 pkt, Wandzel 8 pkt (1x3), Krysta 
7 pkt, Kupczak 2 pkt, Kasprzyk 2 pkt, 
Pinkas 2 pkt, 

Ostatnią potyczkę stoczyłyśmy z ekipą 
UKS „LIDER” Swarzędz, uznawaną za 
jedną z najsilniejszych w turnieju. Pomi-

mo wyjątkowego wysiłku i determinacji, 
naszym zawodniczkom nie udało się 
pokonać rywalek, a spotkanie zakończyło 
się wynikiem 107:43 na korzyść przeciw-
niczek.

Punkty dla drużyny z Ustronia zdoby-
wały: Madeja 13pkt, Wandzel 9 pkt (1x3), 
Pinkas 6 pkt, Uciecha 5 pkt, Krysta 4 pkt, 
Kupczak 3 pkt, Grzelka 2 pkt, Procner 
1 pkt

MVP naszej drużyny uzyskała Zuzan-
na Madeja, a Julia Wandzel prowadzi  
w klasyfikacji strzelców celnych rzutów za  
3 pkt w całej Polsce po etapie ćwierćfina-
łów Mistrzostw Polski. Mimo że nie udało 
się awansować do półfinałów Mistrzostw 
Polski, zajęcie 3. miejsca w grupie,  
z bilansem jednego zwycięstwa i dwóch 
porażek, pozwoliło naszym dziewczynom 
sklasyfikować się na miejscach 17-23  
w całej Polsce! To ogromny sukces zarów-
no dla zawodniczek, jak i dla całego sztabu 
trenerskiego oraz sekcji, która systema-
tycznie rozwija umiejętności zawodniczek 
od rocznika 2011 i młodszych. Trenerzy 
w klubie prowadzą zajęcia z koszykówki 
już od piątego roku życia, co świadczy o 
zaangażowaniu i długofalowej strategii 
rozwoju młodych talentów koszykarskich 
w Ustroniu. Sam udział w ćwierćfinałach 
Mistrzostw Polski dziewcząt U-13K zo-
stał dofinansowany ze środków budżetu 
Miasta Ustroń. 

3 MIEJSCE W GRUPIE
W weekend od 19 do 21 kwietnia zawodniczki TRS „SIŁA” Ustroń, w kategorii 
U-13 (rocznik 2011 i młodsze), rywalizowały w ćwierćfinałach Mistrzostw Polski 
w koszykówce dziewcząt. Los przydzielił im udział w turnieju zorganizowanym  
w Gorzowie Wielkopolskim. Zespół ten aktywnie uczestniczy w programie Polskie-
go Związku Koszykówki „Młode Asy Parkietu”, który wspiera rozwój umiejętności 
koszykarskich młodych dziewcząt.

Od lewej stoją: Katarzyna Grzelka, Natalia Kupczak, Sana Pinkas, Zofia Krysta, Oliwia So-
bieralska, Julia Wandzel, Antonina Greń, trener Rafał Filipczyk. Od lewej klęczą: Klaudia 
Kolarczyk, Zofia Pawlus, Eliza Żebrowska, Iga Uciecha, Maja Kasprzyk, Zuzanna Madeja, 
Natasza Procner.  

28 kwietnia w Tychach odbyła się 3 runda 
Samochodowych Mistrzostw Tychów. W za-
wodach nasze miasto w Klasie 3 (samochody 
do 2000 cm3) reprezentowały trzy załogi - 
Krzysztof Macura/Tobiasz Spratek w Fordzie 
Puma, Artur Steczkiewicz/Tobiasz Morawiec 
i Mateusz Tomaszko/Tobiasz Morawiec 
(Peugeot 206 S16). Po 5 szybkich odcinkach 
specjalnych, najlepiej zaprezentowała się 
załoga Macura/Spratek, pokonując załogę 
Steczkiewicz/Morawiec o 10 sekund, za-
łogi te zajęły odpowiednio 5 i 6 miejsce  
w klasie 3. Załoga Tomaszko/Morawiec 
zajęła miejsce ósme. Zwyciężył po raz 3 
z rzędu Tomasz Smolarczyk (Renault Clio 
Sport) Po trzech rundach SMT, w klasyfika-
cji generalnej Klasy 3, Artur Steczkiewicz 
zajmuje miejsce 4, Mateusz Tomaszko 11, 
a Krzysztof Macura z zaliczoną jedną rundą 
jest 14.                           Artur Steczkiewicz

Sana Pinkas w walce.
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BYŁ WŚRÓD NAS
Jan Paweł II został świętym Kościoła katolickiego, a jego związki 

z naszym miastem sięgają 1937 r., gdy Karol Wojtyła przebywał 
na obozie w Hermanicach. Jako ksiądz, a potem biskup chodził 
po Beskidach, w tym po Czantorii. Już jako papież, po kanoni-
zacji Jana Sarkandra w Ołomuńcu 21 maja 1995 r., następnego 
dnia udał się z nieoficjalną jednodniową pielgrzymką do Polski. 
Odwiedził Skoczów, ale wcześniej helikopter z Ojcem Świętym 
na pokładzie zboczył nieco z trasy, by nadlecieć nad Hermanice, 
gdzie oczekiwała młodzież z całej Polski. Tego dnia padał deszcz, 
na łące było błotnisto, a mimo to udało się na ziemi rozłożyć krzyż 
z białego płótna wielkości kilkudziesięciu metrów. Helikopter 
zniżył nad łąką lot i widać było w jednym z okienek helikoptera 
błogosławiącego Ojca Świętego. W tym samy czasie ks. Stanisław 
Dziwisz zrzucił na łąkę, między młodych ludzi, kilka różańców. 

HARUJĄCE RZEMIEŚLNICZKI
Specjalistką od sztuki użytkowej w Muzeum jest Alicja Micha-

łek i to ona wystawę przygotowała. Bardzo też ciekawie o niej 
opowiedziała podczas wernisażu, wcześniej jednak zaprezento-
wała film, „Ocalmy od zapomnienia koronkę klockową na Śląsku 
Cieszyńskim”, w którym Alina Giecek prezentowała ten rodzaj 
rękodzieła. Muzeum otrzymało dofinansowanie z Województwa 
Śląskiego na produkcję filmu za pośrednictwem Stowarzyszenia 
Miłośników Kuźni Ustroń. Bohaterka filmu była na sali, miała też 
ze sobą przybory do tworzenia koronki.

REKORDY ŻYCIOWE
27 kwietnia na boisku Szkoły Podstawowej w Lipowcu odbyły się 

XXVIII Międzynarodowe Mistrzostwa Ustronia o Puchar Burmi-
strza. Wystartowało 15 zawodniczek i 13 zawodników podzielonych 
na kategorie wiekowe. Pogoda sprzyjała, więc dopisała publicz-
ność. Mistrzostwa są międzynarodowe i w tym roku gościliśmy 
tyczkarzy z Sokola Opava i z Koszyc. Najwyżej w tym roku skakało 
rodzeństwo Sonia i Tomas Krajniakovie z Koszyc. Rywalizowali  
z nimi zawodnicy Międzyszkolnego Klubu Sportowego w Ustroniu. 
(…) Zawody zorganizowali: Urząd Miasta, Starostwo Powiatowe, 
MKS Ustroń, Szkoła Podstawowa nr 5. Na zakończenie prezes L. 
Szczypka skierował szczególne podziękowania do Magdaleny Kuba-
li, jak stwierdził głównej organizatorki całego przedsięwzięcia. (ls) 

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bo-
breckiej 27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
• Centrum ul. Daszyńskiego 8, tel. 33 854-57-76

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT niedziela i święta: 9.00-18.00 

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK

www.ustron.pl

10 lat temu - 1.05.2014 r.

13.04-27.05 Wystawa filatelistyczna: Jan Paweł II na znaczkach 
   pocztowych, Muzeum Ustrońskie
11.05-30.06 Wystawa malarstwa Piotra Jakubczaka, Galeria Rynek
11.05 16.50 Historyczny spacer po Ustroniu Dolnym, zbiórka rynek
11.05 17.00 IV liga śląska – mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń - 
   Tempo Puńców, stadion miejski ul. Sportowa
11.05 17.00 Wernisaż wystawy malarstwa Piotra Jakubczaka, 
   Galeria Rynek
11.05 18.00 Wernisaż wystawy Jerzego Talika "Moje Rysy II", 
   Muzeum Ustrońskie
11.05 20.00 Noc z Planszówkami, Karczma Wrzos
11.05  Ustrońska Noc Muzeów, szczegóły wewnątrz numeru
12.05 11.00 Akcja profilaktyczna Fundacji Oko w Oko z Rakiem, 
   Stacja górna KL Czantoria
12.05 14.00 32 dzień na Czantorii – zakończenie akcji, Schronisko na 
   Czantorii
12.05 14.00 Róż się w góry, Schronisko na Czantorii
14.05 17.00 Spotkanie Klubu Zdrowia, Czytelnia Miejskiej  
   Biblioteki
16.05 18.00 Dom Niezwykłych Opowieści "Morskie Opowieści",  
   MDK Prażakówka
18.05 10.00 Puchar Równicy – Road Maraton, Start ul. Skalica -  
   most 
18.05 18.00 Spektakl: Garderoba Damska, MDK Prażakówka (im- 
   preza biletowana 30 zł)

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

KOMANDOR – Cieszyn, 
ul.Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Ocieplanie, malowanie elewa-
cji budynków. 666-989-914.

Remonty, wykończenia wnętrz. 
666-989-914.

Spawanie plastików. Ustroń, ul. 
Obrzeżna. 501-444-534.

Malowanie dachów. 505-168-
217.

Cyklinowanie bezpyłowe –
parkiet, odnawianie schodów. 
666-989-914.

Sprzedam drzewo opałowe buk, 
sezonowane ok. 18 miesięcy. 
697-264-371.

Ramowanie Obrazów, Usłu-
gi Stolarskie, Domki Narze-
dziowe, Altany, Place Zabaw, 
Renowacja Konstrukcji Drew-
nianych, Mebli,  Obrazów  
i inne. www.swiatzdrewna.pl 
tel. 513-263-338. 

Malowanie mieszkań. 666-
989-914.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

OGŁOSZENIA DROBNE

Ludzie mdleją z nadmiaru atrakcji.                     Fot. L. Szkaradnik
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) dziś zapomniany, a przed laty popularny 
sportowy rower na płozie, 8) bałkańskie Tatry, 9) małża na 
półmisku, 10) wschodnie imię żeńskie, 12) kartka z reklamą, 
14) pełna słomy na polu, 15) klub piłkarski z czeskiej Pragi, 
16) pomaga chorym, 19) w asyście księcia, 22) kuzyn lamparta, 
23) udają naturalne włosy, 24) w hierarchii kościelnej wyżej 
od proboszcza.
PIONOWO: 2) miasto powiatowe w Łódzkiem, 3) świecideł-
ko, 4) krewny siostry, 5) imię męskie, 6) obsługuje maszynę,  
7) popularne japońskie miasto na wyspie Honsiu, 11) półpię-
tro, 13) dzielnica Ustronia, 17) kwitnący kaktus, 18) końskie 
„tyłki”, 20) młotem lub oszczepem, 21) filmik muzyczny.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 17 maja.

 

Rozwiązanie Krzyżówki  nr 16

BOCIANY NA KOMINIE
* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrody w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowi-
sko Ustroń otrzymuje:* Andrzej Lazar z Ustronia ul. Sanatoryjna. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

Nie taki dawny Ustroń, 2017 r.                                   Fot. M. Niemiec

18/2024/5/R

18/2024/4/R

Michał Niesyt, 14-letni ustroniak, uczeń Szkoły Podstawowej 
nr 1 zdobył srebrny medal w kategorii C-15 na Mistrzostwach Śląska 
Juniorów w Szachach Klasycznych rozgrywanych w dniach 1-3 maja 
w Żorach pod patronatem Waldemar Socha – prezydenta Miasta 
Żory. W turnieju wystartowało 117 dziewczyn i 275 chłopaków. Jak 
podkreśla Karol Linert prezes Stowarzyszenia Szachowego Olimpia 
Goleszów, którego zawodnikiem jest Michał, w takiej kategorii 
wiekowej w sukcesie udział czynnika umiejętności przeważa nad 
czynnikiem szczęścia. Głównym trenerem zawodników Olimpii jest 
mistrz międzynarodowy Maciej Mroziak, są oni pod opieką Akademii 
Szachowej Mokate.                                                                  (mn)
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IV LIGA Kuźnia Ustroń – LKS Tworków 2:0 (2:0)

  

Walcząca o pozostanie w IV lidze Kuź-
nia zmierzyła się z teoretycznie słabszym 
rywalem. LKS Tworków zajmował przed 
meczem niższą lokatę w tabeli, dlatego 
wygrana zawodników z Ustronia wyda-
wała się formalnością. Jak się okazało, 
to jednak goście mogli otworzyć wynik 
jako pierwsi.

1 maja, w środę, wierni kibice drużyny 
Kuźni zebrali się na stadionie przy ul. 
Sportowej, aby przyglądać się poczyna-
niom podopiecznych Daniela Kubaczki. 
Od 1. minuty mecz nie porywał. Co praw-
da to zawodnicy z Ustronia przeważali, 
ale nie wynikało z tego żadne bezpo-
średnie zagrożenie dla bramki rywali. W 

dodatku to właśnie LKS Tworków był 
bliższy strzelenia pierwszego gola. W 
27. minucie sytuacji sam na sam nie wy-
korzystali goście. Obronną ręką wyszedł 
z opresji nasz bramkarz Michał Skocz. 
Można stwierdzić, że był to przełomowy 
moment dla dalszego przebiegu gry. Od 
tego momentu piłkarze Kuźni zaczęli 
przeprowadzać częstsze ataki. Na efekty 
trzeba było czekać kilkanaście minut. W 
43. minucie Łukasz Tarasz znalazł się 
blisko bramka rywala. Przytomnie podał 
piłkę przed pole karne, gdzie wbiegł ak-
tywny w meczu Mykola Bui. Mocnym 
uderzeniem w prawy róg zdobył efektow-
ną bramkę. Piłka powędrowała tuż obok 
słupka. Bramkarz był bez szans. Pod-
niesieni na duchu zawodnicy Kuźni nie 
zwolnili tempa i po raz kolejny przyniosło 
to wymierny efekt. W doliczonym czasie 
pierwszej połowy fatalny błąd popełnił 
obrońca z Tworkowa, który wykorzystał 
doświadczony Michał Pietraczyk. Będąc 
oko w oko z golkiperem wyszedł z tego 
pojedynku zwycięsko. Do przerwy nasi 
zawodnicy prowadzili już dwoma bram-
kami. Przeciwnicy schodzili do szatni ze 
spuszczonymi głowami. Trafienia „do 
szatni” bolą przecież najbardziej.

W drugiej połowie piłkarze grali dość 
ospale, co nie wzbudzało emocji na boisku 
i trybunach. Gospodarze mogli podwyż-
szyć wynik spotkania, ale najpierw nie 
uznano gola Michała Rycki, a potem w po-
jedynku jeden na jeden nie wygrał Jakub 
Fiedor. Mimo wszystko dzięki zdobytym 
trzem punktom Kuźnia oddaliła się od 
strefy spadkowej i to cieszy najbardziej. 

Skład: Skocz – Carabali, Ligocki, Go-
mes, Bujok, Bui, Waliczek, Szlufarski (73' 
Fiedor), Tarasz (46' Sudoł), Rycka (87' 
Konderla), Pietraczyk (60' Sikora).

Bramki: Bui (43'), Pietraczyk (45+1').
                                     Mateusz Bielesz

BRAMKI DO SZATNI

Sporo akcji Kuźni udało się przeprowadzić prawą stroną. Po jednej z nich padła bramka. 
                                                                                                                  Fot. M. Bielesz

1 TS Podbeskidzie II BB S.A.  54 78:29 
2 KS Polonia Łaziska Górne  50 55:21 
3 KS Spójnia Landek  44 42:29 
4 Odra Wodzisław Śląski  41 47:38 
5 GKS Gwarek Ornontowice  40 47:26 
6 KP GKS II Tychy S.A.  40 49:36 
7 BTS Rekord II BB  40 45:43 
8 LKS Decor Bełk  39 46:34 
9 KS ROW 1964 Rybnik  38 50:51 
10 KS Kuźnia Ustroń  37 49:38 
11 LKS Orzeł Łękawica  34 41:34 
12 LKS Tempo Puńców  33 44:56 
13 MRKS Czechowice-Dziedzice  32 37:37 
14 LKS Tworków  18 34:72 
15 LKS Czaniec  16 29:51 
16 MKS Lędziny  3 12:111 

 

IV LIGA (Śląsk - grupa II)

  

 

Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
Turystyczna Rynek, Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelna: Monika Niemiec. Adres redakcji: 43-450 Ustroń, Rynek 4 (budynek  
biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 1000 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: 
http://gazeta.odo.ustron.pl /Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany nadsyłanych materiałów. Tekstów 
niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w dni powszednie w godz. 8.00-16.00. Redakcja nie pon-
osi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta Ustrońska; Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o. o. 
ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@drukarniamodena.pl. 

Numer zamknięto: 6.05.2024 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 13.05.2024 r.

IV LIGA Rekord II Bielsko-Biała – Kuźnia Ustroń 0:2 (0:2)

Po mało wymagającym przeciwniku, 
jakim była drużyna LKS Tworków, pił-
karze Kuźni Ustroń udali się na mecz do 
Bielska- Białej. Na ul. Startowej czekał 
na nich zespół rezerw Rekordu. Warto 
przypomnieć, że dwóch naszych zawod-
ników to byli uczniowie SMS Rekordu. 
To Michał Rycka i Łukasz Tarasz.

Zadanie do wykonania nie było łatwe. 
Zespół Rekord II Bielsko-Biała zajmuje 
górną część tabeli. Na boisku, przynaj-
mniej w pierwszej połowie, to piłkarze  
z Ustronia byli jednak dużo bardziej 
aktywni. Na szczęście przełożyło się to 
również na skuteczność. Po ciekawej, ze-
społowej akcji gola zdobył Michał Rycka, 
który właśnie w Bielsku uczył się piłkar-
skiego rzemiosła. W 36. minucie kolejną 
bramkę zdobył po uderzeniu głową Kamil 
Szlufarski. I tak jak po pierwszomajowym 
spotkaniu mecz zakończył się de facto 

przed przerwą. Zawodnicy Rekordu pode-
rwali się do gry dopiero w drugiej połowie.  
W przeciwieństwie do Kuźni ich akcje 
nie przynosiły bramkowego rezultatu. 
Na przeszkodzie stanęła poprzeczka oraz 
bramkarz Michał Skocz, który był pew-
nym puntem w drużynie. 

Dzięki kolejnemu zwycięstwu piłkarze 
spod Czantorii mogą myśleć o wyższych 
lokatach w środkowej części tabeli IV 
ligi. 11 maja na stadionie im. Jana Go-
moli Kuźnia podejmie Tempo Puńców, 
które będzie walczyć o wyjście ze strefy 
spadkowej.

Skład: 12. Skocz - 4. Gomes, 19. Cara-
bali, 8. Bui, 10. Rycka (11. Fiedor 83’), 21. 
Szlufarski (15. Sudoł 63’), 24. Tarasz (6. 
Ligocki 46’), 23. Waliczek, 99. Pietraczyk 
(9 .Sikora 70’), 7. Bujok, 20.Turoń.

Bramki: Rycka 28’, Szlufarski 35’.  
                                                            (mb)

DUBLET ZA TRZY PUNKTY


